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Emisiones de valores vigentes de Grupo SURA

Renta fija

Programa de emisidén y colocacién de bonos ordinarios y papeles comerciales

Con un cupo global por COP 4.3 billones, de los cuales se ha colocado un total de 2.3 billones en 3 emisiones
de bonos ordinarios por COP 750,000 millones, COP 550,000 millones y COP 1 billén, respectivamente. Estos
valores se encuentran listados en la Bolsa de Valores de Colombia (BVC) y se negocian en el sistema MEC,
administrado por la BVC.

Bonos ordinarios

Con un monto autorizado de COP 250,000 millones, los cuales se colocaron totalmente. Estos valores se
encuentran listados en la Bolsa de Valores de Colombia (BVC) y se negocian en el sistema MEC, administrado
por la BVC.

Bonos emitidos bajo la regulacién Reqg S/144 A

Con un monto autorizado y emitido por USD 550 millones, totalmente colocado. Durante 2022 se recompraron
USD 20 millones. Estos valores se encuentran listados en la Bolsa de Luxemburgo y se negocian en el mercado
EURO MTF.

Acciones

La sociedad cuenta con un capital autorizado de 600,000,000 acciones y un capital suscrito de 581,977,548
acciones, para un total de 18,022,452 acciones en reserva.

Acciones ordinarias

Se han emitido un total de 469,037,260 acciones, de las cuales se han recomprado 149,206,377, para un total
de 319,830,883 acciones en circulacion a cierre de junio del 2024. Estos valores se encuentran listados en la
Bolsa de Valores de Colombia (BVC) y se negocian en el sistema X-Stream, administrado por la BVC.

Esta accién cuenta con el programa de American Depositary Receipts (ADRs) Nivel | representativos de las
acciones ordinarias y se negocian en el mercado mostrador (OTC) de los Estados Unidos. Por altimo, las acciones
también se negocian en el Mercado de Valores Extranjeros (MVE) administrado por la Bolsa de Santiago (BCS).

Acciones preferenciales

Se han emitido un total de 112,940,288 acciones de las cuales se han recomprado 432,115, para un total de
112,508,173 acciones en circulacion a cierre de junio del 2024. Dichos valores se encuentran listados en la Bolsa
de Valores de Colombia (BVC) y se negocian en el sistema X-Stream administrado por la BVC.

Esta acciéon también cuenta con el programa de American Depositary Receipts (ADRs) Nivel | representativos de
las acciones con dividendo preferencial y sin derecho a voto, en el mercado mostrador (OTC) de los Estados
Unidos. Por altimo, las acciones también se negocian en el Mercado de Valores Extranjeros (MVE) administrado
por la Bolsa de Santiago (BCS).
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Glosario

Los términos que a continuacién se definen, para efectos de un correcto entendimiento de este documento,
tendran el significado que aqui se les atribuye.

e Acuerdo Marco:Acuerdo suscrito por Grupo SURA vy otras sociedades, en desarrollo del cual se realizé un
intercambio de acciones de Grupo Nutresa por acciones propias y de Sociedad Portafolio. Con la ejecucién
de esta transaccion Grupo SURA dejo de ser accionista de Grupo Nutresa.!

e Afiliados Salud o Pensiones: hace referencia a una persona que se ha registrado o inscrito al sistema de salud
o de pensiones.

e AFP: Administradora de fondos de pensiones.

e ARL: Administradora de riesgos laborales.

e Alpha: se refiere a la medida de rentabilidad de fondos de inversién o de un conjunto o portafolio de
inversiones en comparacién con un indice de referencia o mercado en general, después de ajustarse por el
riesgo asumido.

e AUM: Activos bajo administracion.

o AUM Ahorro y Retiro: Activos bajo administracion de los Fondos de Pensiones Obligatorios,
Pensiones Voluntarias y Cesantias.

o AUM Sura Investments: Activos bajo administracion de Wealth Management, Corporate Solutions,
Investment Management.

e Base salarial: se refiere al monto del salario sobre el cual se calculan las contribuciones obligatorias del
trabajador y del empleador al fondo de pensiones.

e Canal dfinidad: canal a través del cual una aseguradora realiza la emisidon masiva de diversos ramos de
seguros a través de un tercero.

e Contribuciones mandatorias: suma de AUM producto de los aportes obligatorios que realizan los cotizantes
al sistema de pensiones.

e Encaje: obligacién que tienen las instituciones que administran fondos previsionales en algunos paises de
Latinoameérica de invertir un porcentaje determinado del AUM que administran de los afiliados con su propio
patrimonio.

e EPS: Entidad Promotora de Salud cuya funcidén es administrar y garantizar la prestaciéon del Plan Obligatorio
de Salud.

e Flujo neto comercial: es la diferencia entre los ingresos y las salidas de AUM en un periodo de tiempo
estipulado, contemplando nuevos clientes y/o traspasos.

L hitps://wwwiaruposura.com/noticia/suscripcion-acuerdomaterial
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Indicador de gastos varios de seguros: en Suramericana, es calculado con los gastos varios de seguros
dividido por las primas emitidas.

Indicador de gastos administrativos: en Suramericana, se calcula con la suma de los gastos administrativos
y los honorarios, dividido por las primas emitidas.

Método de participacion: procedimiento contable mediante el cual se reconoce la inversidon en una asociada
o filial en la cual se tiene influencia significativa.

Monedas constantes: se refiere al uso de tasas de cambio fijas con el objetivo de eliminar posibles
fluctuaciones de moneda a la hora de consolidar los resultados financieros de las diferentes filiales.

Pbs: abreviado de “puntos basicos”. Un punto basico es una unidad de medida que se emplea para cuantificar
el cambio entre dos porcentajes.

Primas emitidas: refleja el precio de las pélizas de seguro expedidas.

Primas retenidas devengadas: valor neto devengado una vez descontadas las primas cedidas y las reservas
técnicas.

Reservas técnicas: saldo reconocido en los estados de situacion financiera con el objetivo de reflejar las
obligaciones (de largo plazo y corto plazo) adquiridas por la operacién de seguros. En este grupo se incluyen
las reservas de primas no devengadas (también conocidas como reservas de produccion) y reservas de
siniestros.

Seguro previsional: este seguro garantiza el pago de una pension al cotizante en caso de invalidez parcial o
total, o en caso de fallecimiento si existen beneficiarios legales. Este beneficio se concede siempre que la
invalidez y el fallecimiento sean el resultado de una enfermedad o accidente no relacionado con el trabajo.
La elegibilidad para este beneficio dependera de las leyes aplicables en cada pais, pero generalmente se
requiere un minimo de contribuciones durante la fase de acumulacién antes de que ocurra el evento.

Siniestralidad retenida: representa los siniestros a cargo de la compania luego de deducir la proporcién
correspondiente al reasegurador.
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Grupo SURA Consolidado

COP 6.8 Billones COP 5.1 Billones

COP 18.6 Billones

+164.7 % vs Jun 2023 +504.8 % vs Jun 2023

+34.6 % vs Jun 2023

Notas aclaratorias

Los resultados de este periodo contintan reflejando la mayor revaluacién del peso colombiano frente al
resto de monedas de la regién, por lo que, para algunas cifras se estardn mostrando las variaciones
excluyendo el efecto de la tasa de cambio para reflejar la realidad de los negocios.

Durante el afio se presenté una utilidad extraordinaria debido a la ejecuciéon del Acuerdo Marco, que generd
una ganancia en venta de inversiones por COP 4.0 billones y un impuesto a las ganancias adicional por COP
363,241 millones.

A partir del 1° de junio de 2024 se desconsolida la EPS en la subsidiaria de Suramericana y por ende en los
Estados Financieros de Grupo SURA. Esta decisidon es coherente con las causas y efectos de la solicitud del
Programa de Desmonte Progresivo presentado por EPS SURA el pasado 28 de mayo del aiio en curso. Es por
lo anterior que se estaran presentando y analizando para el presente informe, cifras proforma las cuales
excluyen los efectos de consolidaciéon de la EPS, tanto para el 2023 como para el 2024, con el fin de hacer
comparables las cifras. Es importante aclarar que los estados financieros contables si reflejan las cifras de la
EPS durante los primeros 5 meses del aio.

Estado de resultados integral consolidado

En el primer semestre del aio, las primas emitidas proforma alcanzaron COP 11.7 billones, lo que representa
un incremento del 9.1%, explicado principalmente por el incremento en las primas de SURA Asset
Management provenientes de las rentas vitalicias expedidas por Asulado. Al aislar los efectos de tasas de
cambio, las primas crecen un 16.8% reflejando también la tendencia positiva en Suramericana. Para el
trimestre las primas emitidas registran un incremento del 10.9%, que se explica por los mismos motivos
mencionados para el acumulado del afio.

Los ingresos por comisiones presentan una disminucion del 5.2% en el acumulado del afio y del 4.1% en el
trimestre frente al 2T23, explicados por la revaluacion del peso colombiano, ya que SURA Asset
Management presenta crecimientos de doble digito en las comisiones en tasas constantes, impulsados por
mayores activos administrados, asi como un crecimiento en la base salarial en el segmento de Ahorro y
Retiro de esta filial. Por otro lado, el método de participacion cerré en COP 1.3 billones a junio, lo que supone
un incremento del 23.9% principalmente por una mayor contribucién de Grupo Argos debido a los ingresos
que generd la operaciéon con Summit Materials durante el primer trimestre del 2024. En el trimestre el
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método de participacion presenta una disminucién del 30.9% que se explica por el no reconocimiento de
Grupo Nutresa en 2024, el cual alin se registraba en el afio anterior, asi como por un mayor aporte de Grupo
Argos en 2023 por la venta de Opain a Macquaire.

Finalmente, los ingresos totales proforma durante el primer semestre del aio se ubicaron en COP 18.6
billones, lo que refleja un incremento del 34.6%. Este aumento se debe principalmente a unos mayores
ingresos por inversiones, que alcanzaron los COP 6.3 billones, reflejando la utilidad generada en el rubro de
ganancias por venta de inversiones debido al intercambio directo de acciones producto de la ejecucién del
Acuerdo Marco, utilidad que se registrd en el primer trimestre del afo. En el trimestre los ingresos totales
proforma presentan un incremento del 5.6% para al ubicarse en COP 7.3 billones.

e Los siniestros retenidos proforma incrementaron un 17.1% en el acumulado del afio y un 26.5% en el
trimestre, explicado principalmente por mayores reservas técnicas asociadas al crecimiento del negocio de
rentas vitalicias de SURA Asset Management.

e Los gastos operacionales proforma a junio se sitan en COP 5.7 billones con una disminucién del 6.2%,
mientras que en el segundo trimestre la disminucion es de 2.9% con respecto al mismo periodo del afio
anterior. Este menor gasto operacional refleja los esfuerzos de eficiencia que se han realizado en los
diferentes negocios y la revaluacién del peso colombiano. De igual manera, se muestran menores gastos
por comisiones a intermediarios, principalmente, en la filial de Suramericana debido a una menor
participacién del canal afinidad en el segmento de Vida, asi como cambios en el esquema de remuneracién
en México y Brasil.

e La utilidad operativa proforma alcanza los COP 6.8 billones en el acumulado del afio, lo que evidencia un
aumento de 164.7% respecto al mismo periodo del 2023, que al excluir el aporte de Grupo Nutresa para
ambos periodos (utilidad en venta en el 2024 y método de participacion que se registraba en el 2023)
presentaria un incremento de 16.0%. En el trimestre la utilidad operativa disminuye un 18.4%, que refleja un
menor método de participacién de Grupo Argos, el no reconocimiento de Grupo Nutresa en este rubro
asociado a la ejecuciéon del Acuerdo Marco, asi como un menor rendimiento del encaje durante el trimestre
en Sura Asset Management.

e Los intereses presentan un incremento del 21.8% y 22.0% para el acumulado del afio y el trimestre
respectivamente, que se explica principalmente por la deuda adicional contraida para financiar la
adquisicion del 9.74% de la participacion de SURA Asset Management y por nuevos créditos adquiridos con
bancos para la ejecucion del Acuerdo Marco, incluida la Oferta Publica de Adquisicion por Grupo Nutresa.

e Los impuestos presentaron una disminucién del 26.7% a junio del 2024, al ubicarse en COP 759,896
millones, disminucién explicada principalmente por los mayores impuestos asociados a la ejecuciéon del
Acuerdo Marco durante el 2023. Para el trimestre, los impuestos disminuyen un 80.6% explicados por la
misma razén que en el acumulado del afio.

e La utilidad neta controladora proforma del primer semestre presentd un crecimiento del 504.8% en
comparacién con igual periodo de 2023, alcanzando los COP 5.1 billones enmarcado en el contexto de la
ejecucion del Acuerdo Marco. Al excluir los efectos de Grupo Nutresa (utilidad en venta, método de
participacidon e impuestos) esta linea se ubica en COP 1.5 billones, reflejando un incremento del 12.9%. En el
trimestre la utilidad neta controladora contable cerré en COP 234,623 millones y proforma se ubicé en COP
324,774 millones creciendo un 419.4%

Cifras proforma que excluyen la EPS



Principales cifras

Grupo SURA consolidado - Proforma

Cifras en millones 27124 2723 Var% Jun 24 Jun 23 Var.%

Primas emitidas 6,303,661 5,686,305 10.9% 11,696,620 10,723,156 9.1%
Primas retenidas devengadas 4,669,984 3,844,863 21.2% 8,250,315 7,672,202 7.5%
Ingresos por comisiones 1,132,555 1,180,439 -4.1% 2,263,191 2,387,430 -5.2%
Método de participacion de asociadas 351,054 507,795 -30.9% 1,340,956 1,082,570 23.9%
Ingreso por inversiones 980,999 1,166,855 15.9% 6,344,083 2,275,494 178.8%
Ingresos totales 7,311,322 6,924,839 5.6% 18,586,600 13,812,483 34.6%
Siniestros retenidos -3,367,147 2,662,483 26.5% -6,063,818 -5,168,810 17.1%
Gastos operacionales -2,926,501  -3,015,148 -2.9% 5,682,982 -6,055,495 -6.2%
Utilidad Operativa 1017674 1247114 18.4% 6,849,800 2,688,178 164.7%
Resultado financiero -405,792 237,688 70.7% -739,605 462,294 60.0%
Utilidad Neta proforma 383.444 199.933 91.8% 5308.772  1.127.467 370.9%
Utilidad Neta controladora proforma 324,774 62,530 419.4% 5,148,409 851,228

Utilidad Neta EPS por participacion Grupo SURA* 90,151 -73,648 -4,034 28,071
Utilidad neta controladora contable 234,623 -11,118 5,144,375 823,157
Margen Operacional 13.9% 18.0% 36.9% 18.7%
ROE Ajustado (12m)* 11.1% 11.0% 11.1% 11.0%

Cifras en millones de COP.

Cifras administrativas que afslan los efectos de la EPS en 2023 y 2024,

*Hace referencia a la utilidad de la EPS apropiada por Grupo SURA en el timestre de COP -90 mil millones y en el acumulado produce un efecto
de COP -4 milmillones debido a la desconsclidacion de la compafiia en los resultados consolidados de Grupo SURA.

*ROE Ajustado (12m) por: 1) amortizacion de los intangibles producto de las adquisiciones a la utilidad neta, 2} Se excluyen las valorizaciones de
asociadas y participaciones cruzadas entre Grupo Argos y Grupo SURA en el patrimonio, 3) Se devuelven los impactos no recurrentes
asociados a la transaccion de Nutresa en 2023y 2024 y los impactos de la venta de Argentina y El Salvador en la utilidad neta. 4). A partir deltercer
trimestre de 2023 se excluye la inversion de Nutresa del patrimonio ya que no se esta reconociendo el método de participacion. 5) Se excluye la
EPS

)

Cifras proforma que excluyen la EPS
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Contribucién a la Utilidad neta - Proforma

Cifras en millones 2723 Var% Jun24 Jun 23 Var%
Suramericana 264,980 243,970 8.6% 416,118 505,852 -17.7%
SURA AM 102,147 331,137 -69.2% 471,835 592,657 -20.4%
Utilidad neta sin encaje y dif. en cambio 62,881 231,594 72.8% 327,831 377,515 13
Resultado neto del encaje* 47,249 84,379 164,964 187,919
Diferencia en cambio -7,982 15,164 20,959 27,224
Método participacion Grupo SURA (holding) 350,491 498,848 29.7% 1,339,858 1,070,260 25.2%
Bancolombia 352,622 357,696 % 760,032 778,161 2.3%
Grupo Argos 28,543 2,153 -69.0% 587,444 149,635 292.6%
Grupo Nutresa y Sociedad Portafolio 27374 48,113 4,172 142,141
Otros -3,301 885 -3,445 323
Otros resultados Grupo SURA (holding) -334,174 -874,021 3,080,961 -1,041,302
Impacto cambiario -18,614 09,462 -19,560 24,990 21.7
(Gastos de operacion -66,502 -55,312 -101,593 -85,204 19.2
Intereses -227.043 -164,799 37.8% -423,335 -305,148 38.7%
Utilidad intercambio Nutresa™ -618,118 3,650,371 618,118
Otros 22,015 -6,330 247 .8% 24922 7,842 217.8%
Utilidad Neta proforma 383.444 199,933 91.8% 5308.772  1,127.467 370.9%
Utilidad Neta controladora proforma 324,774 62,530 419.4% 5,148,409 851,228
Utilidad Neta EPS por participacion Grupo SURA* 90,151 -/3,648 -4,034 28071
Utilidad neta controladora contable 234,623 -11,118 5,144,375 823,157

Cifras en millones de COP.

Cifras administrativas que aislan los efectos de la EPS en 2023 y 2024.

*El resultado neto del encaje estéd ajustado por elimpuesto diferido asociado al encaje

** Utilidad en venta por COP 4.0 billones de pesos registrado durante el primer timestre de 2024 asociado a la transaccion de Nutresa.

*** Hace referencia a la utilidad de la EPS apropiada por Grupo SURA en eltrimestre de COP -90 milmillones y en elacumulado produce un efecto
de COP -4 milmillones debido a la desconsclidacion de la compafiia en los resultados consolidados de Grupo SURA.

Situacion financiera consolidada

e Los activos totales alcanzaron los COP 91.6 billones presentando una disminuciéon del 3.7% al compararlos
con junio de 2023. Esta variacidon se explica principalmente por un menor valor de los activos no corrientes
disponibles para la venta, que disminuyeron en COP 5.0 billones, asociados al intercambio de acciones de
Grupo Nutresa. Por otro lado, las inversiones en compaiiias asociadas y negocios conjuntos presentan un
incremento por el ingreso de las acciones de Sociedad Portafolio, que mitigan parcialmente la disminucién
de los activos no corrientes disponibles para la venta. Finalmente, la disminucién de los activos también
refleja la venta de las operaciones en Argentina y El Salvador para el caso de Suramericana y de El Salvador
para SURA Asset Management.

e Los pasivos se incrementaron un 2.8 %y cerraron en COP 62.7 billones, principalmente debido alincremento
de las obligaciones financieras en COP 3.9 billones, asociadas a la adquisicion de nuevos créditos para
ejecutar el Acuerdo Marco y la deuda contraida para la adquisicion del 9.74 % adicional en Sura Asset
Management, asi como la refinanciacién del vencimiento de los bonos de SURA Asset Management durante
el segundo trimestre del aiilo. Este incremento en las obligaciones financieras se contrarresta parcialmente
por la disminucién de los bonos emitidos en COP 2.4 billones, derivado del vencimiento de bonos en Grupo
Sura y SURA Asset Management.

e Elpatrimonio de la controladora cerré el trimestre en COP 26.8 billones, que presenta un decrecimiento del
16.3% equivalente a COP 5.2 billones. Esta reduccion se explica principalmente por los efectos asociados a

8
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la ejecucion del Acuerdo Marco, en el que Grupo Sura recibié acciones propias. Ademas, el patrimonio
también presenta una disminucién relacionada con la revaluacién del peso colombiano frente al resto de las
demas monedas de la regién, especialmente el peso chileno, que genera un impacto de conversién en las
inversiones.

Cifras proforma que excluyen la EPS
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Suramericana

imas Emitidas Proforma ¢ lidad / PD Proforma Utilidad Neta Controladora Proforme

COP 9.8 Billones 60.4% vs 59.2% COP 416 mil millones

+9.3 %* vs Jun 2023 Jun 2024 vs Jun 2023 -17.7 % vs Jun 2023

Notas aclaratorias

Para la presentacién de los estados financieros con corte al 30 de junio de 2024 se ha definido un tratamiento
contable independiente y particular para la filial -EPS SURA- en el marco de la interpretacion y alcance de las
normas internacionales de informacioén financiera, en especial, en lo que respecta a la NIIF 10 sobre estados
financieros consolidados, definiendo e interpretando que se ha perdido control sobre la participacién en dicha
inversion, reclasificando dicha participacién como instrumento financiero medido a valor razonable con cambios
en el ORI. Este tratamiento aplica a partirdel O1 de junio de 2024, por lo cual se estaran presentando y analizando
para el presente informe, cifras proforma las cuales excluyen los efectos de consolidacién de la EPS, tanto para
el 2023 como para el 2024, con el fin de hacer comparables las cifras.

Estado de resultados integral consolidado

e Las primas emitidas proforma durante el sequndo trimestre alcanzan los COP 5.2 billones y presentan un
crecimiento del 8.9%*, destacdndose el segmento de vida que crece un 11.2%* impulsado por la solucién de
salud voluntario que incrementa un 24.6%* frente al mismo periodo del ailo anterior, derivado del buen
comportamiento en la renovacién y la inclusién de nuevos productos en la filial de Colombia. Igualmente,
las primas emitidas del segmento generales crecen un 8.2%* apalancados por las soluciones de empresas y
autos que aumentan un 12.2%* y 7.5%*. En cuanto a las cifras acumuladas a junio, las primas emitidas
proforma cierran en COP 9.8 billones e incrementan un 9.3%* frente al mismo periodo del afio anterior,
donde resalta el desempefio de las soluciones de salud voluntaria, riesgos laborales, autos y empresas en
la region.

e Elindicador de siniestralidad proforma durante el segundo trimestre cierra en un 59.4%, decreciendo 123
pbs frente al mismo periodo del afio anterior. Esta disminucién se explica por una menor siniestralidad en la
solucién de riesgos laborales que para el segundo trimestre del afio anterior incluia COP 97 mil millones
asociados a la actualizacién de reservas de largo plazo; esto es parcialmente compensado por una mayor
siniestralidad en el segmento de generales donde se han presentado casos de severidad en las soluciones
de empresas en la filial de Colombia y mayores frecuencias en autos para México y Brasil. La siniestralidad
acumulada proforma alcanza un indicador del 60.4%, 118 pbs superior a la observada en junio del afio
anterior, explicado por los mayores siniestros en empresas e incrementos en las frecuencias de la solucién
de SOAT en Colombia y por un mayor costo promedio por servicio prestado en el segmento de salud2.

2g segmento de salud incluye las compafias de IPS y Ayudas Diagnosticas. Excluye la EPS.
*Variacion % en tasa constante excluyendo efectos cambiarios y la EPS 10
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e Elindicador de gastos varios proforma cierra en 6.4% en el segundo trimestre, disminuyendo 105 pbs frente
al mismo periodo del afio anterior debido a menores costos de contrato de reaseguro y menores asistencias
de movilidad; esta misma tendencia se presenta en las cifras acumuladas, con una disminucién de 162 pbs
en este indicador. Por su parte, el indicador de gastos administrativos proforma cierra en un 14.7% durante
el segundo trimestre, incrementando 43 pbs frente al mismo periodo del afio anterior debido al
reconocimiento de COP 43 mil millones asociados a gastos no recurrentes de SOAT. En cuanto a las cifras
acumuladas a junio, el indicador de gastos administrativos proforma se ubica en un 14.9%, incrementando
24 pbs frente al mismo periodo del afio anterior.

e Elingreso por inversiones proforma alcanza los COP 527,256 millones en el segundo trimestre de 2024,
una reduccién del 13.6% al compararse con el mismo trimestre de 2023. En términos acumulados a junio el
ingreso por inversiones proforma llega a COP 1 billén, una variacién de -18.3% frente al primer semestre de
2023. El descenso en el ingreso financiero se encuentra en linea con las expectativas y es explicado
principalmente por la reduccién a junio de 495 puntos basicos de la inflacién en Colombia y de 97 puntos
basicos en promedio en la regién. La inflacion es el principal indicador al que se encuentran indexadas las
inversiones bajo la estrategia de gestion integral de activos y pasivos; es decir, cuentan con su contrapartida
en el pasivo.

e Lautilidad neta controladora proforma al cierre del segundo trimestre se ubica en COP 264,980 millonesy
alcanza una rentabilidad tangible ajustada del 16.1%. En términos acumulados a junio e incluyendo la
operaciéon de EPS Sura la utilidad neta controladora llega a COP 411,144 millones.

11
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Principales cifras consolidadas

Suramericana - Proforma

Cifras en millones 2T24 2723 Var% Jun 24 Jun 23 Var.%

Primas emitidas 5,188,932 5,188,975 0.6% 9,803,444 9,741,109 0.6%
Primas retenidas devengadas 3,097,868 3.913,959 2.1% 7,792,680 7,811,246 -0.2%
Siniestralidad retenida 0373334 2371711 0.1% -4,706,776 4,625,668 1.8%
Resultado técnico 557,301 404,993 37.6% 1,042,708 826,808 26.1%
Gastos administrativos 764,573 738,008 3.6% 1464598 1432376 2.2%
Resultado inversiones 527,256 610,538 13.6% 1,037,464 1,269,469 18.3%
Utilidad neta 264,980 243,970 8.6% 416,118 505,851 17.7%
Utilidad neta controladora 264,980 243,658 8.8% 416,116 505,460 17.7%
% Siniestralidad / PRD 50 4% 60.6% 60.4% 59.9%
% Eficiencia gastos 14.7% 14.3% 14.9% 14.7%
ROE Ajustado (12m) 13.0% 15.0% 13.0% 15.0%
ROTE Ajustado (12m) 16.1% 20.3% 16.1% 20.3%

Cifras en millones de COP

Cifras administrativas que aislan los efectos de la EPS en 2023 y 2024

Elcélculo del ROEy ROTE excluye los efectos de la venta de las operaciones de Argentina y El Salvador aligual que la EPS

Contribucién a la Utilidad neta - Proforma

Cifras en millones Jun 24 Jun 23 Var.%

Segmento Vida 242,126 218,642 10.7% 384,589 510,122 24.6%
Segmento Generales 89,454 08,524 9.2% 175,249 148,419 18.1%
Segmento Salud -6,272 6,334 -199.0% 6,989 15,427 -54.7%
Gastos administrativos -31.288 -32.893 4.9% -51,434 58,940 12.7%
Intereses -19.912 34,904 -43.0% 45275 69,958 -35.3%
Otros 9,127 -11,732 22.2% -54,001 -39,217 37.7%
Utilidad neta 264981 243,970 8.6% 416,118 505,852 17.7%

Cifras en millones de COP

Cifras administrativas que aislan los efectos de la EPS en 2023 y 2024

Gastos administrativos: gastos administrativos + honorarios

Otros: segmento holding y segmento complementarias excluyendo gastos administrativos e intereses
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SURA Asset Management

COP 1.9 Billones COP 816 mil COP 418 mil
millones millones

+10.6 % vs Jun 2023
+9.8 % vs Jun 2023 +7.2% % vs Jun 2023

Estado de resultados integral consolidado

e ELAUM Yy la Base Salarial presentaron un crecimiento de 12.8% y 8.0% a junio de 2024, respectivamente al
excluir la operaciéon de El Salvador cuya venta se concreté el 14 de junio de este afio. El aumento del AUM
estuvo impulsado por los rendimientos que explican 46.7% del crecimiento, las contribuciones el 42.3% y un
Flujo Neto Comercial positivo el 11.0%. El incremento de la Base Salarial se mantiene por encima del
promedio histérico, impulsado por mayores niveles de inflacion, sin embargo, ha comenzado una tendencia
de convergencia hacia el promedio histérico a medida que la inflacién disminuye. Ademas, la Base Salarial
de SURA Asset Management se ha beneficiado de un incremento del 7.1% en el salario promedio.

e LosIngresos por comisiones registraron un crecimiento de doble digito tanto en el segundo trimestre como
en el acumulado alcanzando un 11.6% y un 10.6% respectivamente. El negocio de Ahorro y Retiro crecié un
9.1% a junio de 2024, impulsado por un aumento del 12.0% en México, donde el AUM crecié un 12.1%, y del
10.3% en Colombia, explicado por un incremento del 13.6% en su Base Salarial, un crecimiento del 20.0% en
el negocio de cesantias y del 11.6% en pensiones voluntarias. En Chile, el negocio de Ahorro y Retiro crecié
un 5.0%, siendo el de menor crecimiento en la regién debido a una caida en los niveles de inflacién y a
mayores niveles de fuga en la base salarial producto de un aumento en la actividad comercial de la industria.
Las tasas de crecimiento en Pera y Uruguay fueron del 7.8%y 7.3%, respectivamente. Por otro lado, el negocio
de SURA Investments crecié un 25.0% en el acumulado del afio, apalancado por un incremento del 20.0% en
el AUM. La buena dindmica del AUM de este negocio se explica por sus tres segmentos: Wealth
Management (soluciones de gestién patrimonial para individuos) crecié un 16.8%, Corporate Solutions
(soluciones para empresas en planes de pensiones privados y programas de ahorro, y gestiéon de reservas
de compaiiias de sequros) crecié un 20.5%, e Investment Management (administracion de estrategias de
inversiéon en activos tradicionales y alternativos) crecié un 40.3%.

e El Encaje tuvo un desempefio menor en el seqgundo trimestre de 2024, registrando una rentabilidad
anualizada de 3.4%, en contraste con el 8.1% del segundo trimestre de 2023. No obstante, la rentabilidad
anualizada en lo corrido de 2024 se ubicéd en 7.5%, frente al 8.2% del mismo periodo del afio anterior. El
menor desempefio del segundo trimestre de 2024 se debid principalmente a una rentabilidad negativa del
9.2% en Chile, producto de la revaluacion del peso chileno que afecté las posiciones en activos
internacionales, y un aumento en las tasas de interés que impactd las posiciones en renta fija local. El
desemperio negativo en Chile fue mitigado por una rentabilidad del 13.9% en Colombia, donde la renta fija
se beneficidé de una caida en las tasas de interés y los mercados de renta variable tuvieron un desempeiio
positivo. Los equipos de inversiones de SURA Asset Management lograron alpha a 36 meses en el 55.5% del
AUM gestionado en el negocio de Ahorro y Retiro.

Variaciones % de SURA AM estan en tasa constante excluyendo efectos cambiarios 13
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e Los Gastos Operacionales experimentaron un crecimiento del 8.2% acumulado a junio de 2024 y del 9.5%
en el segundo trimestre. Los gastos administrativos crecieron un 10.2% en el acumulado del afio y un 8.8%
en el trimestre, afectados por un incremento en la partida relacionada con las provisiones de pélizas de
rentas vitalicias en el negocio de Ahorro y Retiro en Colombia que pasé de COP 60,663 millones a COP
122,236 millones en el acumulado del afio y de COP 15,834 millones a COP 41,595 millones en el segundo
trimestre. Estas provisiones se utilizan para la compra de pdlizas de rentas vitalicias que AFP Proteccién
contrata con Asulado, mitigando el riesgo de descapitalizacién en las cuentas de algunos pensionados en
modalidad de invalidez y sobrevivencia, ya que dichas poélizas cuentan con el subsidio del gobierno por
concepto de deslizamiento del salario minimo. Al aislar el impacto de esta partida, el crecimiento de los
gastos administrativos de SURA Asset Management en el acumulado del afio es del 4.5% y en el segundo
trimestre de 4.1%, niveles inferiores a la inflacién promedio ponderada de los paises donde opera la
compafiia, que se situd en el 5.3% a junio de 2024.

e Por otro lado, el crecimiento de los gastos de adquisicion se aceleré en el segundo trimestre del afio,
aumentando un 12.4%, en contraste con una disminucién del 8.6% en el primer trimestre, lo que deja la
variacién acumulada a junio de 2024 en un 1.1%. La evolucién de los gastos de adquisicion en el segundo
trimestre se explica por varios factores: por un lado, una mayor amortizacién de gasto de adquisicién diferido
en periodos anteriores, un crecimiento del 21.4% en el negocio de SURA Investments, que es inferior al
aumento del 30.1% en los ingresos por comisiones, y crecimientos del 13.0% y 55.3% en los negocios de
Ahorro y Retiro en Chile y México, respectivamente, donde se ha intensificado la actividad comercial de la
industria. El crecimiento del gasto de adquisicién fue mitigado por el negocio de Ahorro y Retiro en Colombia,
que tuvo una caida del 36.1% debido a un cambio en la estrategia competitiva, lo que ha implicado la
optimizacién de los canales comerciales.

o ELEBITDA pas6é a COP 990,549 millones a junio de 2024, lo que representa un crecimiento del 6.3% en
comparacién con el afio anterior. El EBITDA sin encaje crecié un 9.8% en el acumulado del afio, impulsado
por el buen desemperio de los ingresos por comisiones y un crecimiento de los gastos operacionales inferior
a la variacion de los ingresos por comisiones. Sin embargo, en el seqgundo trimestre de 2024 el EBITDA cayd
un 25.2% a pesar de la buena dinamica operativa, debido a los menores rendimientos de las inversiones,
que se reflejaron tanto en elresultado del encaje como en la variacién del capital semilla, la caida del margen
de seguros en el negocio de Vida con Ahorro en Chile, producto de menores rendimientos en las inversiones
que respaldan reservas, y el impacto de las provisiones en AFP Proteccion.

e Los gastos financieros netos de ingresos financieros del corporativo aumentaron un 6.1%, a pesar de una
caida de 14.9% en la deuda frente a junio de 2023, explicado por las mayores tasas de interés a las que se
refinancié el bono de USD 500 millones que vencié en abril de 2024 y los menores ingresos financieros
producto de una caida en las tasas de interés a las que se invierten los excedentes temporales de caja.

e La Utilidad Neta Controladora ascendié a COP 418,111 millones a junio de 2024, mostrando un crecimiento
del 7.2% en comparacion con el afio anterior. Los niveles de rentabilidad de SURA Asset Management
mantienen una tendencia de expansién; el ROE ajustado cerro en 8.7%, mientras que el ROTE ajustado se
ubicé en 25.8%. La mejora consistente en los niveles de rentabilidad se debe a la capacidad que ha tenido la
compafiia para generar palanca de rentabilidad operativa y capitalizar los mayores niveles de inflacion de
los altimos periodos. Los ingresos por comisiones se han visto beneficiados, mientras que el impacto en los
gastos operativos ha sido limitado gracias a los esfuerzos en productividad, lo que ha permitido que estos
crezcan por debajo de la inflacion.

Variaciones % de SURA AM estan en tasa constante excluyendo efectos cambiarios 14
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e En cuanto a los segmentos, los resultados netos de los negocios de Ahorro y Retiro y de SURA Investments
presentaron incrementos acumulados a junio de 2024 de 6.1% y 130.5% respectivamente, reflejando una
buena dinamica operativa. Por otro lado, el resultado del negocio de Rentas Vitalicias y Seguro Previsional
muestra una caida del 36.6% en la vista contable, afectado por las eliminaciones de consolidacién (ingresos
provenientes de la venta de pélizas a AFP Proteccién). No obstante, la utilidad neta del negocio fue positiva
cuando se excluyen los efectos de consolidacién.

e Durante el segundo trimestre de 2024, se completd la desinversion en AFP Crecer, subsidiaria de AFP
Protecciéon en El Salvador. Esta transacciéon ascendié a COP 282,620 millones y resultdé en una pérdida neta
contable de COP 41,238 millones, producto del efecto de conversién acumulado en el patrimonio de una
sociedad extranjera cuya moneda funcional es el USD y a la plusvalia generada en la combinacién de
negocios en noviembre de 2022, en la que SURA Asset Management adquirié la mayoria accionaria. Es
importante destacar que AFP Crecer fue una inversiéon rentable, entregando dividendos por un valor de COP
490,034 millones y generando una TIR de 16.7% en COP, superior al costo de capital del accionista.

Principales cifras consolidadas
SURA Asset Management

Cifras en millones 2123 Jun24  Jun23 g/x a{f"
Ingresos por comisiones y honorarios Q62,295 986,515 11.6% 1,909,048 2,005,237 10.6%
Ingresos por encaje 39,922 100,077 -56.7% 174,939 199,430 -7.4%
Otros Ingresos por inversiones 7,425 62,816 85.4% Q7,422 79,417 25.8%
Ingreso (gasto) por método de participacion 7,089 14,956 37.2% 14,156 21,756 13.0%
Margen total de sequros -906 65,688 33,543 77,520 40.7%
Gastos operacionales -721,596 -743,384 9.5% -1,430,429  -1,509,754 8.2%
EBITDA 374,098 592,990 -25.2% 900,649 1,096,807 6.3%
EBITDAsinenceje 334,176 492,913 -18.0% 815610 897377 9.8%
Utilidad después de impuestos (antes de minoritario) 102.145 331,139 61.5% 471,834 502658 2.9%
Utilidad Neta Controladora 100,200 287,223 54.9% 418,111 493,593 7.2%
Saldo delencaje 4,729 451 4,766,453 7.6% 4,729 451 4766453 /.6%
% Yield consolidada Anualizada 3.4% 8.1% 7.5% 8.2%
Margen EBITDA 36.6% 50.4% 51.9% 54.7%
Margen EBITDA sin encaje 34.0% 45.8% 42 7% 44.8%
ROE Ajustado (12m) 8.7% 8.7%
ROTE Ajustado (12m) 25.8% 26.7%
AUM Total 686,297,081 687.930,875 7.9%
AUM Total Ex El Salvador 686,297,081 660,037,147 12.8%
Base Salarial YTD 76,969,573 93,058,706 -3.2%
Base Salarial YTD Ex El Salvador 76969573 83409677 8.0%
Tasa de Cotizacion 39.35% 38.00% 3.6%
Tasa de Cotizacion Ex El Salvador 39.35% 30.32% 0.1%
Clientes 22,364,496 21,617,735 3.5%

Variacion porcentual excluyendo efectos cambiarios.

Margen EBITDA calculados con base ingresos operacionales, Margen EBITDA sin encaje calculado con los ingresos operacionales sin encaje
Esta tabla noincluye todas las lineas del Estado de Resultados.

Base salarial Excluye AFORE SURA (cobro por AUM). AFP Integra incluye unicamente la BS que cobra por flujo.

Variaciones % de SURA AM estan en tasa constante excluyendo efectos cambiarios 15



ROE - ROTE Calculado utilizando las cifras financieras reportadas por Grupo SURA.

Contribucién a la Utilidad neta

Cifras en millones 27124
Segmento Ahorro & Retiro 304,335
Sura Investments 5594
Rentas Vitalicias & Seguro Previsional 5,009
Gastos Operacionales Corporativo - (sin DS&A) 37,560
Gastos Financieros Netos de Ingresos Financieros 652332
Otros 51,311
Utilidad neta operaciones discontinuas El Salvador 62,490
Utilidad Neta 102,145
Interés Minoritario 31,749
Interés Minoritario El Salvador 20,804
Utilidad Neta Controladora 100,200

27123

373,104
12,737
33,089

41,495
-50,940
-16,066
20,710
331,139
34,039
9,877
287,223

*Var.%

Ex-Fx
4.8%
-13.6%
82.1%
-2.9%
20.2%
117.7%

-61.5%

6.4%

54.9%

Jun 24

676,490
21,018
34,468
63,761
-112,230
42,913
41,238
471,834
-73,391
19,668
418,111

Jun 23

748,733
17,792
54,372
74,734
-103,497
-89.,099
39,091
592,658
-80,421
-18,644

493,593

*Var.%

Ex-Fx
6.1%
130.5%
36.6%
-6.7%
6.1%
-42.2%

-2.9%
8.4%

7.2%

*Gastos Operacionales del Corporativo no incluyen gastos por depreciaciones y amortizaciones.

**Otros: incluye las siguientes cuentas del corporativo: ingresos por rendimientos de capital semilla, otros ingresos operacionales, depreciaciones

y amortizaciones, ingreso/gasto por derivados financieros e ingreso/gasto por diferencia en cambio.

**Los segmentos de Ahorro & Retiro y Otros no incluyen ningun efecto por la operacion de El Salvador, estos se aislaron en las lineas de Utilidad

neta operaciones discontinuas El Salvador e Interés Minoritario El Salvador.

Variaciones % de SURA AM estan en tasa constante excluyendo efectos cambiarios
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Grupo SURA Individual

Utilidad operativa

COP 6.4 Billones COP 735 mil COP 6.3 Billones

millone
+223.4 % vs Jun 2023 s +232.2 % vs Jun 2023

-6.3 % vs Jun 2023

Estado de resultado integral separado

e Enlos meses de febreroy abril de 2024 se llevaron a cabo las dos partes del intercambio directo de acciones
derivada de la ejecucién del Acuerdo Marco, por lo cual, en el intercambio que se realizé en el primer
trimestre se generé una ganancia en venta de la inversion en Grupo Nutresa por COP 4.7 billones y un
impuesto asociado a la ganancia por COP 520,472 millones.

e Los dividendos alcanzan COP 992,721 millones en el primer semestre del afio, con una disminucién del
14.6% frente al mismo periodo del 2023, derivado del intercambio directo de acciones de Grupo Nutresa,
sociedad de la cual ya no se registran dividendos para el afio 2024.

e El método de participacion, aplicable para nuestras filiales Suramericana y SURA Asset Management,
alcanzé los COP 735,601 millones, lo que supone una disminucién de 6.3% en el acumulado del afio
explicada principalmente por unos resultados mas bajos de SURA Asset Management asociados a menores
retornos por inversiones del encaje y de Suramericana por un menor rendimiento de las inversiones, lo que
refleja la caida en la inflacién.

e Las ganancias en ventas de inversiones se ubicaron en COP 4.7 billones en el acumulado del afio producto
delintercambio del Acuerdo Marco de la inversién Grupo Nutresa, el cual se registré en el primer semestre
del 2024,

e Los gastos operacionales alcanzan COP 100,271 millones en el acumulado de afio, presentando un
crecimiento del 20.7%, los cuales se explican principalmente por los gastos asociados a la ejecucién del
Acuerdo Marco, estos incluyen honorarios de asesores financieros y legales, asi como las comisiones
pagadas por la OPA de Grupo Nutresa.

e Losintereses cerraron en COP 447,941 millones ajunio del 2024, lo que representa un incremento del 41.7%
frente el mismo periodo de 2023 y se explica por la deuda adicional contraida para financiar la adquisicién
del 9.74% de la participacion de SURA Asset Management y por nuevos créditos adquiridos con bancos para
la ejecuciéon del Acuerdo Marco.

e La utilidad neta se ubicé en COP 5.3 billones en el acumulado del afio, un 398.1% mayor que el primer
semestre del 2023, derivado principalmente de la utilidad producto de la permuta de acciones de Grupo
Nutresa que se ve parcialmente contrarrestada por el impuesto asociado a esta transaccién, los dividendos
que se dejan de recibir de esta compaifiia y el mayor gasto de intereses relacionados con la deuda.
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Situacién financiera separado

e Llas inversiones en asociadas alcanzan los COP 12.8 billones, lo que supone un incremento del 25.7 % con
respecto al segundo trimestre del aflo anterior, debido a las acciones de Sociedad Portafolio recibidas de la
escision de Grupo Nutresa en el altimo trimestre de 2023, asi como a la realizacién de las dos partes del
intercambio directo de acciones resultantes de la ejecuciéon del Acuerdo Marco. Este intercambio también
explica la disminucion de los activos no corrientes mantenidos para la venta por COP 4.3 billones.

e Las obligaciones financieras se sitian en COP 4.4 billones e incrementan en COP 3.4 billones frente a junio
de 2023, derivado de la adquisicién de nuevos créditos para la ejecucion del Acuerdo Marco y la deuda para
adquirir el 9.74% adicional en Sura Asset Management. Este incremento en las obligaciones financieras
explica en gran medida el aumento de los pasivos totales, que alcanzan COP 9.8 billones incrementando un
50.5% mas que en junio de 2023.

o Ladeuda neta de coberturas totaliza los COP 7.3 billones con un crecimiento del 64.1% respecto a junio del
afno 2023. Este incremento es explicado por la financiaciéon para la adquisicion de la participacion del 9.74%
adicional en SURA Asset Management, con la que no se contaba para el mismo periodo del afio anterior, asi
como la adquisicién de nuevos créditos para la ejecucion del Acuerdo Marco.

e El patrimonio presenta una disminuciéon de 16.3% frente junio del 2023 al ubicarse en COP 22.7 billones,
variacién que se explica principalmente por los efectos asociados a la ejecuciéon del Acuerdo Marco, en el
cual Grupo Sura recibié acciones propias. Ademas, el patrimonio también presenta una disminucién
relacionada con la revaluacién del peso colombiano frente al resto de las demas monedas de la regién,
especialmente el peso chileno, que genera un impacto de conversién en las inversiones para las filiales.
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Analisis de riesgos

Grupo SURA, Suramericana y Sura Asset Management (en adelante las Compaiiias), realizan una evaluacién
constante de los riesgos mas destacados que afrontan. Este informe trimestral clasifica estos riesgos en las
categorias de riesgos financieros, que abarcan los relacionados con el mercado, el crédito y la liquidez, y otros
riesgos que incluyen aspectos operativos, estratégicos, sistémicos, técnicos, de reporte financiero y riesgos
emergentes. Esta seccidn presenta un analisis para cada tipologia de riesgo, sefialando si se han presentado

cambios materiales en su nivel de riesgo durante el segundo trimestre de 2024, en comparacién con elinforme
anual de 2023.

Riesgos Financieros

Riesgo de mercado

Para mitigar el impacto en las variaciones de los precios de mercado, tanto los portafolios de las aseguradoras
como los procesos de administraciéon de portafolio y de recursos de terceros, cuentan con Sistemas de
administracion de riesgo de mercado, mediante los cuales se identifican, analizan, controlan y monitorean las
exposiciones. Ademas, las compaiias periddicamente estiman como las fluctuaciones en variables como la tasa
de interés, la tasa de cambio y el precio de los activos podrian impactar los resultados financieros. Con el fin de
reducir la exposicion a estos riesgos y su volatilidad, se considera desarrollar esquemas de cobertura mediante
el uso de derivados financieros.

Exposicién al tipo de cambio en los portafolios de las aseguradoras

A continuacién, se presentan las exposiciones a moneda de los portafolios de las aseguradoras al cierre del
altimo trimestre e informe periédico anual:

Activos en cada pais por tipo de cambio — Junio 2024
Suramericana

Pais Moneda Moneda local usb Otras Total
local* real**
Bermuda 0% 0% 100% 0% 100%
Brasil 100% 0% 0% 0% 100%
Chile % Q5% 1% 0% 100%
Colombia 47% 47% 6% 0% 100%
México 81% 6% 13% 0% 100%
Panama % 0% 100% 0% 100%
Rep. Dom 91% 0% 9% 0% 100%
Uruguay 61% 8% 31% 0% 100%
SURA Asset Management
Pais Moneda Monedalocal oy yas Toral
local* real**
Chile 2% Q8% 0% 0% 100%
Colombia 14% 86% 0% 0% 100%

Activos en cada pais por tipo de cambio - Diciembre 2023

Suramericana

Pais Moneda Moneda local ;o yas  Total
local* real**

Bermuda 0% 0% 100% 0% 100%

Brasil 100% 0% 0% 0% 100%

Chile 6% 93% 1% 0% 100%

Colombia 53% 4% 5% 0% 100%
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México 77% 7% 16% 0% 100%
Panama 0% 0% 100% 0% 100%
Rep. Dom 84% 0% 16% 0% 100%
Uruguay 70% 3% 27% 0% 100%
SURA Asset Management
Pais Moneda Moneda —local oy (yas Total
local* real**

Chile 2% Q8% 0% 0% 100%
Colombia 16% 84% 0% 0% 100%

Se incluye en esta tabla los fondos Unit Linked (producto con componente de seguros y ahorros ofrecido por las aseguradoras de SURA Asset
Management), debido a que los mismos son incluidos en los estados financieros de las Compafiias, aun cuando el riesgo del desempefio
de la inversion es asumido por el asegurado.

*Moneda local: Colombia — COP, Panama — PAB, Rep. Dominicana — DOP, El Salvador — SVC, Chile — CLP, México — MXN, Pera — PEN, Uruguay
- UYU, Brasil - BRL.

*Moneda local real: Colombia — UVR, Chile — UF, México — UDI, Pert — Soles VAC, Uruguay — Ul.

Andlisis de sensibilidad al riesgo de tipo de cambio en los portafolios de las aseguradoras:

A continuacién, se presenta un anélisis de sensibilidad que mide elimpacto que tendria un movimiento del-10%
en la tasa de cambio sobre las utilidades antes de impuestos de las Compaiiias, tomando las exposiciones a
moneda extranjera tanto en la parte activa como pasiva del balance de la Compaiiia.

El resultado neto obtenido se presenta a continuacioén:

Sensibilidades al tipo de cambio

Suramericana

(-10%) en Tasa de Junio Diciembre
cambio 2024 2023
Bermuda 0 0
Brasil (784) (218)
Chile (4,081) 14,138
Colombia (14) 6)
México (2,555) (2,872)
Panama 0 0
Republica Dominicana (462) (831)
Uruguay 66 (104)
Total (7.830) 10,107
(-10%) en Tasa de Junio Diciembre
cambio 2024 2023
Chile 0 0
Colombia 0 0
Total 6] 0

Andlisis de sensibilidad sobre exposicién al riesgo de tipo de cambio en Grupo SURA:

A continuaciéon, se presenta un analisis de sensibilidad que pretende estimar el impacto generado por
variaciones de +/- 10% en la tasa de cambio peso-ddlar en el pasivo en délares y los derivados financieros; y
como tal, en las utilidades antes de impuestos de la compafiia.

Sensibilidades a tipo de cambio - Junio 2024

TRM 4.148.04 +10% en latasa de cambio  -10% en la tasa de cambio
Pasivos Financieros (16,905) 16,905
Derivados 336,822 (343,662)

Total 319917 (326,657)
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Sensibilidades a tipo de cambio — Diciembre 2023

TRM 3,822.05 +10% en la tasa de cambio  -10% en la tasa de cambio
Pasivos Financieros (13,193) 13,193
Derivados 309,197 (315,558)

Total 296,004 (302,365)

Cifras en millones de pesos

Para el andlisis de los resultados, es importante resaltar que aquellas obligaciones financieras en moneda
extranjera cuyos derivados asociados se encuentren clasificados como contabilidad de cobertura, reflejan la
mitigacion del impacto en resultados para la exposicién cubierta de los flujos. Por esta razén, los efectos a las
variaciones en precios de tasa de cambio no se ven reflejados en el estado de resultados.

Exposicién a tasa de interés y otros activos
Exposiciones a los Activos de Renta Fija y Renta Variable y Otros activos — Junio 2024

Suramericana

Renta Fija
Pais Tsjsaa VaT:?sgle Subtotal Vzi gtbale Otros Total
Bermuda 100% 0% 100% 0% 0% 100%
Brasil 0% Q6% Q6% 4% 0% 100%
Chile 88% 3% Q1% 7% 7% 105%
Colombia 64% 25% 89% 6% 0% Q5%
México Q8% 2% 100% 0% 0% 100%
Panama Q7% 0% Q7% % 0% 100%
Rep. Dom 98% 0% Q8% 2% 2% 102%
Uruguay Q9% 0% Q9% % 1% 100%

Renta Fija
Pais TF?J_S; VaTr?asta)le Subtotal VZi gt)ale Otros Total
Chile 78% 0% 78% 2% 20% 100%
Colombia Q2% 8% 100% 0% 0% 100%

Exposiciones a los Activos de Renta Fija y Renta Variable y Otros activos — Diciembre

2023
Renta Fija
. Tasa Tasa Renta
Pais Fija Variable Subtotal Variable Otros Total
Bermuda 100% 0% 100% 0% 0% 100%
Brasil 0% 100% 100% 0% 0% 100%
Chile 97% 0% Q7% 0% 3% 100%
Colombia 59% 29% 88% 3% 100%
México Q7% 3% 100% 0% 0% 100%
Panama 100% 0% 100% 0% 100%
Rep. Dom 98% 0% Q8% 0% 2% 100%
Uruguay 2% 3% 5% 0% 5% 100%
Renta Fija
. Tasa Tasa Renta
Pais Fija Variable Subtotal Variable Otros Total
Chile 77% 0% 77% 2% 21% 100%
Colombia 91% 9% 100% 0% 0% 100%
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En el caso de SURA Asset Management, se incluyen los fondos Unit Linked, debido a que los mismos hacen parte de las cuentas financieras
de las aseguradoras, aun cuando el riesgo del desempefio de la inversién es asumido por el asegurado.

Andlisis de sensibilidades a riesgo de tasas de interés en los portafolios de las aseguradoras:
Se presenta a continuacién, un andlisis de sensibilidad que mide el impacto sobre las utilidades antes de
impuestos de las Compaiiias que tendria un movimiento desfavorable en las tasas de interés.

Suramericana: En este caso, se tomaron Unicamente las inversiones clasificadas a mercado (valor razonable) y la
posicién invertida en cada uno, dado que el pasivo y el resto de las inversiones estan clasificadas al vencimiento.
Para cada activo se calculé la duracién modificada y se ponderé por su valor de mercado. Esta medida muestra
el impacto en el precio dada la variacién de la tasa implicita. Para ello se evaludé una variacién de 10 puntos
basicos y se aplicd este resultado en la posicion de la compafiia. El resultado neto obtenido se presenta a

continuacion:
Sensibilidades a tasa de interés
Suramericana
(+10pbs) en Tasas de Interés ~ Junio 2024 Diciembre 2023

Argentina
Bermuda - -
Brasil (457) (412)
Chile (2) (618)
Colombia (18,274) (1.617)
El Salvador - -
México (148) (837)
Panama (173) (164)
Republica Dominicana - -
Uruguay (189) (158)
Total (19.243) (3,8006)

SURA Asset Management: El riesgo de Tasa de Interés se analiza desde las siguientes perspectivas:

a) Contable: con la adopcion de la NIIF 9, pasando a clasificarse los activos de renta fija, de disponibles para
la venta, hacia costo amortizado; se ha eliminado la asimetria contable en el patrimonio frente a
movimientos de tasa de interés. Como consecuencia de esto, no hay sensibilidad de resultados o
patrimonio frente a la variacion en las tasas de interés.

b) De reinversion o adecuacién de Activos/Pasivos: para estimar la sostenibilidad de dicho margen de
inversiones (devengo del activo por sobre reconocimiento de interés en el pasivo) se efectia el Test de
Adecuacion de Pasivos.

La siguiente tabla muestra los niveles de adecuacién de la prueba:
Sensibilidades a tasa de interés — Riesgo de reinversion
SURA Asset Management — Junio 2024
Unidad de negocio  Pasivos reservas  Suficiencia de reservas
Chile 5070216 5.16%
Colombia 9,485,211 2.87%

Sensibilidades a tasa de interés — Riesgo de reinversion

SURA Asset Management — Diciembre 2023

Unidad de negocio  Pasivos reservas  Suficiencia de reservas
Chile 4,598,408 5.35%
Colombia 7,921,550 1.81%

Andlisis de sensibilidad sobre la exposicién al riesgo de tasa de interés en Grupo SURA:

A continuacién, se presenta un analisis de sensibilidad con el objetivo de estimar el impacto que tendria una
variaciéon en la tasa de interés sobre la valoracién de los derivados de cobertura, basandose en escenarios de +/-
10 pbs en la tasa de interés en pesos:

22



Sensibilidades a tasa de interés — Junio 2024

+10pb en latasa deinterés  -10pb en la tasa de interés

Pasivos Financieros 277 (278)
Derivados (852) 855
Total (575) 577

Sensibilidades a tasa de interés — Diciembre 2023

+10pb en latasa deinterés  -10pb en la tasa de interés

Pasivos Financieros 187 (188)
Derivados (849) 853
Total (662) 665

Cifras en millones de pesos

Riesgo de variacién de precios: Renta variable e inmobiliario
Los portafolios de las aseguradoras se encuentran expuestos a riesgos derivados de la variacién en los precios
de los activos de renta variable e inmobiliarios. La siguiente tabla muestra elimpacto sobre las utilidades antes
de impuestos por una caida de un 10% en los precios de los activos de renta variable y/o activos inmobiliarios

en los portafolios de las aseguradoras.
Sensibilidades a precio de acciones y activos inmobiliarios
Suramericana
Junio 2024 Diciembre 2023

Unidad de Negocio HO%)e_n Procio (-10%) en Inmobiliario C10%) e,n Precio (-10%) en Inmobiliario
Acciones Acciones

Bermuda
Brasil - - - -
Chile (6,208) (2,140) (2,950) (18)

Colombia (64021) (83,780) (41,075) (82,009)

México (312) - (294) -

Panama - - -

Rep. Dom (316) - (295)

Uruguay (185) - (163) -
Total (71,042) (85,920) (44,777) (82,027)

Sensibilidades a precio de acciones y activos inmobiliarios
Sura Asset Management
Junio 2024 Diciembre 2023

Unidad de Negocio HO%)e-n Precio (-10%) en Inmobiliario C10%) gn Precio (-10%) en Inmobiliario
Acciones Acciones
Chile (3.587) (36.765) (2,805) (35,709)
Colombia - - - -
Total (3.587) (36,765) (2.805) (35,709)

Se debe tener en cuenta que los andlisis de sensibilidad realizados anteriormente no consideran la
interdependencia de losriesgos evaluados, por lo que elimpacto de estos podria ser considerablemente menor.

Durante el primer semestre de 2024, Seguros de Vida Suramericana S.A. ha tenido una desviacién negativa de
35,723 millones, debido a una caida mds rdpida de lo previsto en la tasa de inflacién, una menor valorizacién a la
presupuestada de los fondos inmobiliarios en medio de avaltos por debajo de lo esperado y una desvalorizacién
de la estrategia de Asset Swaps, principalmente los indexados a UVR de la parte larga de la curva. Teniendo en
cuenta la materialidad de estos 3 factores en el ingreso financiero, se seguird monitoreando en el transcurso del
ano.

Descripcién de cambios en la exposicién al riesgo de precio de acciones en Grupo SURA:

Respecto a lo reportado en periodos anteriores, no se presentaron variaciones significativas.
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Riesgo de volatilidad del encaje en los negocios de pensiones

La regulacién asociada al negocio de pensiones exige que cada compaiiia deba mantener una posicién de
capital propio invertido en un encaje que actia como reserva en caso de incumplimiento de las obligaciones de
cada compaifiia. Frente a estas inversiones, las compaiiias se encuentran expuestas a riesgos financieros, que
pueden afectar el valor de los activos subyacentes y como tal, el de sus compaiiias; a continuacién, se detallan
los impactos que las variables de mercado podrian tener sobre la utilidad antes de impuestos, en el horizonte
de un afo:

Riesgo de Volatilidad del Encaje en los Negocios de Pensiones

-10% en Valorizacion Variable

Junio 2024 Diciembre 2023
Chile (57,279) (49,420)
Colombia (56,495) (40,101)
El Salvador No Aplica 0
México (42,128) (70,058)
Peru (21,824) (17,629)
Uruguay (1,234) (2,044)
Total (178,960) (179,252)
+100bps en Tasas de Interés
Junio 2024 Diciembre 2023
Chile (76,755) (84,077)
Colombia (50,666) (46,199)
El Salvador No Aplica 0
México (42,143) (78.393)
Pert (16,599) (14,732)
Uruguay (1,028) (1,480)
Total (187,191) (224,881)
-10% depreciacion de ME
Junio 2024 Diciembre 2023
Chile (70,2083) (62,233)
Colombia (65,194) (24,719)
ElSalvador No Aplica 0
México (31.215) (43,637)
Peru (27,354) (27.892)
Uruguay (754) (1,309)
Total (184,720) (159,790)

Riesgo de Crédito

Las companias aseguradoras, al ejercer la administraciéon de los portafolios de inversién que respaldan las
reservas técnicas, gestionan la exposicién al riesgo de crédito mediante politicas de asignacién de cupos, limites
y controles, que a su vez estdn acompafiadas por metodologias y procedimientos que permiten caracterizar,
cuantificar y monitorear la evolucion de este riesgo en los diferentes activos del portafolio.

Con el objetivo de proporcionar una escala uniforme que permita realizar comparaciones y anélisis
comprensivos a la exposiciéon de este riesgo, las calificaciones se re-expresan en escala internacional, basados
en las calificaciones soberanas emitidas por S&P, Fitch y Moody's. La metodologia de escogencia de la
calificacion consiste en tomar la mejor calificacion de las tres fuentes, siempre y cuando dicha calificacion haya
sido emitida durante los altimos tres meses. En caso contrario, se toma la calificacion mas reciente que se tenga
disponible por cualquiera de las tres agencias calificadoras
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El siguiente cuadro presenta el detalle de la distribucién de los activos financieros de renta fija de las compaiiias,
por calificacién crediticia (Escala Internacional):

Activos Renta Fija por Calificacion Crediticia — Junio 2024 (Escala Internacional)

Suramericana SURA Asset Management
Brasil Chile Colombia México Panama Rep.Dom Uruguay Bermuda Chile Colombia

Calificacion BB- A- BB+ BBB BBB BB BBB A A+ BB+
Gobierno 70% 17% 58% 82% 0% 30% 71% 40% 11% 89%
AAA 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% %
AA+ 0% 0% 0% 0% 4% 0% 19% 0% 0% 0%
AA 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
AA- 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% %
A+ 0% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 10% 0% 0%

A 0% 0% 0% 0% 1% 0% 1% 34% 18% 0%

A 0% 44% 1% 0% 0% 0% 3% % % 0%
BBB+ 0% 15% 2% 0% 2% 0% 1% 0% 0% 0%
BBB 0% 11% 0% 0% 23% 0% 5% 0% 58% 0%
BBB- 0% 11% 0% 14% 29% 0% 0% % % 0%
BB+ 0% 0% 32% 1% 7% 0% 0% 16% 0% 10%
BB 0% 0% 4% 2% 9% 3% 0% 0% 8% 1%

BB- 20% 1% 3% 1% 7% 21% 0% % % 0%
Otros 10% 1% 0% 0% 17% 46% 0% 0% 5% 0%

Total 100%  100% 100% 100%

100% 100% 100% 100% 100% 100%
Califi _ nal)

cia— Diciembre 2023 (Escala Internac

Suramericana SURA Asset Management

Brasil Chile Colombia México Panama Rep.Dom Uruguay Bermuda Chile Colombia
Calificacion BB A BB BBB BBB BB BBB A A+ BB+
Gobierno 73% 42% 50% 80% 0% 32% 70% 37% 16% 88%
AAA 0% 0% 1% 0% 0% 0% 13% 0% 0% 0%
AA+ 0% 0% 0% 0% 12% 0% 0% 0% 0% 0%
AA 0% 0% 0% 0% 0% 0% 6% 0% 0% 0%
AA- 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
A+ 0% 0% 0% 0% 1% 0% 0% 4% 0% 0%
A 0% 0% 0% 0% 1% 0% 1% 34% 16% 0%
A 0% 28% 0% 0% 0% 0% 2% 0% 0% 0%
BBB+ 0% 12% 1% 0% 2% 0% 1% 0%
BBB 0% 11% 0% 0% 7% 0% 5% 3% 57% 0%
BBB- 0% 7% 0% 15% 7% 0% 2% 0% 0% 0%
BB+ 0% 0% 37% 0% 22% 0% 0% 16% 0% 11%
BB 0% 0% 5% 2% 14% 0% 0% 0% 8% 1%
BB- 23% 0% 5% 3% 11% 18% 0% 0% 0% 0%
Otros 4% 0% 1% 0% 23% 50% 0% 0% 3% 0%
Total 100% 100 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

En el caso de la categoria “Otros” se encuentran titulos con calificaciéon local de grado de inversion, que, al ser re
expresados en escala internacional, resultan en calificaciones inferiores a BB- debido a la calificacién soberana
de estos paises

Riesgo de crédito en las exposiciones con derivados financieros:
El siguiente cuadro presenta el detalle de las exposiciones con derivados financieros de las compaidias, por
calificacion crediticia:

Exposicion neta en derivados financieros

Banco Calificacion Junio 2024 Diciembre 2023
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Merrill Lynch Intemational A+ 118,478 48,118
Citibank N.A. A+ 64,614 30,655
JP Morgan Chase Bank, N.A. A+ 120,292 75,970
Morgan Stanley & Co International PLC A+ 9,179 8,127
Goldman Sachs International A+ 37,652 13,823
Santander A+ 0 (11,709)
Davivienda S.A. BB+ 0 -
BBVA S.A. BB+ 17,288 -
Bancolombia S.A. BB+ 1,181 (67,715)

Cifras en millones de pesos

Exposicion en derivados financieros por contraparte
Suramericana — Seguros SURA Colombia

Contraparte Calificacion Internacional — Junio 2024 Diciembre 2023
Banco JP Morgan Colombia S.A. BB+ (2.3) 6.3
Banco de Comercio Exterior de Colombia S.A. BB+ 0.2)
Banco de Bogota S. A. BB+ - -
Citibank Colombia BB+ 52 171
Banco Davivienda S.A. BB+ 0.8 50
JP Morgan Chase & Co AA- 76.7 109.5
Goldman Sachs A+ 0.1 1.4
Banco de Occidente S.A. AA+ 0.0 5.4
BBVA Colombia S.A. BB+ 0.8 2.3
Banco Itau Corpbanca Colombia S.A. BB+ (1.2) 6.6
Citibank N.A. A+ (1.3)

Cifras en millones de pesos

Riesgo de Liquidez

Gestién del riesgo de liquidez en Grupo SURA:
Grupo SURA tiene a su disposicién activos para gestionar la liquidez, los cuales se presentan a continuacion:

Junio 2024 Menosde un afio Entre 1y5afos Masde5afios Total
Efectivo y equivalentes de efectivo 2,671,681 4 - 2,671,725
Inversiones 8,627,249 22,301,732 10,062,043 40,891,024
Cuentas por cobrar partes relacionadas 739,721 - - 739,721
Oftras cuentas por cobrar 1,974,352 4,393 4,867 1,983,612

13.913.003 22,306,169 10.066.910 46,286,082

Diciembre 2023 Menosde un afio Entre 1y 5aflos Masde 5 afios Total
Efectivo y equivalentes de efectivo 3,305,577 - - 3,305,577
Inversiones Q9,432,324 20,682,086 8,924,993 39,039,403
Cuentas por cobrar partes relacionadas 297,362 - - 297,362
Oftras cuentas por cobrar 2,365,859 171 - 2,366,030

15.401.122 20.682.257 8.924.993 45,008,372

Cifras en millones de pesos
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Asi mismo, se presentan a continuacién los vencimientos de las obligaciones financieras de la Compafia:

Junio 2024 Menosde 1 afio  Entre 1 y5afos Mas de 5 afios Total

Obligaciones financieras 1,354,559 2,833,812 1,208,801 5,397,172
Instrumentos derivados 18,898 118,731 - 137,629
Cuentas por pagar a partes relacionadas 506,161 33,625 - 539,786
Otras cuentas por pagar 2,270,763 62,353 2,333,116
Bonos emitidos - 3973271 1,564,976 5,538,247
Acciones preferenciales - - 459,717 459,717
Compromisos con participaciones no controladoras 1,019,043 - 1517122 2,636,165
5,169,424 7,021,792 4,750,616 16,941.832
Obligaciones financieras 896,394 204,743 1,328,143 2,429,280
Instrumentos derivados 34,342 633 174,479 208,188
Cuentas por pagar a partes relacionadas 184,966 - - 184,966
Ofras cuentas por pagar 2,781,824 (134,534) 196,106 2,843,396
Bonos emitidos 2,096,433 1,480,094 3,778,455 7,354,982
Acciones preferenciales - - 459,834 459,834
Compromisos con participaciones no controladoras Q982,004 - 1,396,626 2,378,630

6,975,963 1,549,670 7,333,643 15,859,276

Suramericana tiene a su disposiciéon activos para gestionar la liquidez, los cuales se presentan a continuacién:

Junio 2024 Menosde 1 afio  Entre 1 y5aios Mas de 5 afios Total

Efectivo y equivalentes de efectivo 900,210 - - 00,210
Inversiones 3,212,653 15,544,916 376,477 19,133,946
Cuentas por cobrar partes relacionadas - - - -
Otras cuentas por cobrar 1,129,567 4,021 - 1,133,588

Total 5,242,330 15,648,937 376.477 21,167,744
Efectivo y equivalentes de efectivo 1,620,920 - - 1,620,920
Inversiones 4,331,139 14,699,409 381,902 19,412,450
Cuentas por cobrar partes relacionadas - - - 0
Otras cuentas por cobrar 1488514 4211 - 1,492,725

Total 7.440,573 14,703,620 381,902 22,526,095

Asi mismo, se presentan a continuacion los vencimientos de las obligaciones financieras de Suramericana:

Junio 2024 Menosde 1 afio  Entre 1y 5afos Mas de 5 afios Total

Obligaciones financieras 335,889 107,106 - 442,995
Instrumentos derivados 14,873 830 15,703
Cuentas por pagar a partes relacionadas 139,082 - 139,082
Otras cuentas por pagar 1,681,943 30,467 - 1,612,410
Bonos emitidos - 305,783 289,238 595,021

Total 2,071,787 444,186 289,238 2,805,211

Diciembre 2023 Menosde 1 afio  Entre 1y 5afos Mas de 5 afios

Obligaciones financieras 451,858 67,981 - 519,839
Instrumentos derivados 3,270 - - 3,270
Cuentas por pagar a partes relacionadas - - 0
Otras cuentas por pagar 2,120,600 16,193 - 2,136,793
Bonos emitidos - 307,346 200,771 598,117

Total 2,575,728 391,520 290,771 3,258,019

Cifras en millones de pesos
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SURA Asset Management tiene a su disposiciéon activos para gestionar la liquidez, los cuales se presentan a
continuacion:

Junio 2024 Menosde 1 afio  Entre 1 y5afos Mas de 5 afios Total

Efectivo y equivalentes de efectivo 1,638,310 - - 1,638,310
Inversiones 5291174 6,756,817 3,562,130 21,610,121
Cuentas por cobrar partes relacionadas 348 - - 348
Otras cuentas por cobrar 788,511 391 4,867 793,769

Total 7,718,343 6,757,208 9.566,997 24,042,548

Diciembre 2023 Menosde 1 afio  Entre 1 y5afos Mas de 5 afios

Efectivo y equivalentes de efectivo 1,210,689 - - 1,210,589
Inversiones 5077461 5,982,676 8,430,908 19,491,045
Cuentas por cobrar partes relacionadas 703 - - 703
Otras cuentas por cobrar 798,426 - - 798,426

Total 7.087.179 5,982,676 8,430,908 21,500,763

A continuacién, se presentan los vencimientos de las obligaciones financieras de SURA Asset Management:

Junio 2024 Menosde 1 afio  Entre 1y 5afos Mas de 5 afios Total

Obligaciones financieras 14,684 - - 14,684
Instrumentos derivados - - - 0
Cuentas por pagar a partes relacionadas 192,456 - 192,456
Otras cuentas por pagar - 1,562,020 - 1,562,020
Bonos emitidos - 1,456,674 - 1,456,674

Total 207,140 3,018,694 0 3,225,834

Diciembre 2023 Menosde 1 afio Entre 1y5aios Masde 5 afios

Obligaciones financieras 2,057 - - 2,057
Instrumentos derivados - 0
Cuentas por pagar a partes relacionadas 146,122 - - 146,122
Otras cuentas por pagar 538,937 39,911 16,439 595,287
Bonos emitidos 2,477,108 792,558 - 3,269,666

Total 3,164,224 832,469 16,439 4,013,132

Cifras en millones de pesos

Descripcién de cambios en la exposicién al riesgo de liquidez en el periodo

Durante este periodo del afio han emergido obligaciones extraordinarias para la Compaiiia con incidencia sobre
su liquidez, a pesar de lo cual se mantienen niveles estables y adecuados de cobertura de gastos sobre ingresos
y de deuda sobre dividendos, los cuales permiten anticipar, con un grado razonable de certeza, que la Compaifiia
cuenta con los recursos necesarios para afrontar sus compromisos de efectivo proyectados.

A continuacioén, se presentan los eventos y situaciones, que a juicio de la administracién de Grupo SURA es
relevante dar a conocer a los diferentes grupos de interés debido a su potencial impacto sobre la situaciéon de
liquidez de la Compafiia:

Acuerdos con coinversionistas

Sobre los acuerdos de coinversion con CDPQ y Munich RE, a la fecha no se han identificado requerimientos
exigibles de efectivo o recursos liquidos que se deriven de estos documentos. Por lo tanto, estas opciones no
representan en la actualidad presiones de liquidez inmediatas.
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Con respecto a la relaciéon entre Grupo SURA y Grupo Bolivar, con base en la informacién reportada en periodos
anteriores, al cierre del trimestre restan dos pagos pendientes, los cuales serdan fondeados con recursos
disponibles y financiamiento. Si bien uno de estos pagos estaba inicialmente planeado para el mes de mayo,
dicha transaccion no se realizé debido a que la transferencia de acciones, condicién necesaria para efectuar el
pago, no se ha llevado a cabo en espera de las autorizaciones regulatorias correspondientes. Esto no constituye
un incumplimiento, ya que el acuerdo estipula que el pago debe realizarse dentro de los cinco dias habiles
siguientes al cierre de mayo de 2024 o al momento de la transferencia efectiva de las acciones, lo que ocurra de
altimo. El cierre de este contrato continGa sujeto a determinadas condiciones precedentes, incluyendo las
aprobaciones reqgulatorias aplicables.

Contrato Marco

En el contexto de las operaciones vinculadas al Contrato Marco con IHC Capital Holding LL.C,, Nugil S.A.S., JGDB
Holding S.AS., Grupo Nutresa S.A. y Grupo Argos S.A., detallado en la Nota 8 sobre Activos no corrientes
mantenidos para la venta, a la fecha de elaboracién de este informe ya se finalizé la ejecuciéon de este acuerdo,
cuyo impacto en liquidez se detalla posteriormente en esta seccion.

o El6 defebrero serealizé la primera parte delintercambio directo de acciones en el que Grupo SURA entregd
la totalidad de sus acciones de Grupo Nutresa a NUGIL, JGDB e IHC y recibié acciones ordinarias propias
equivalentes al 27.8%, asi como también acciones de Sociedad Portafolio S.A. correspondientes al 11.8% del
total de las acciones en circulacién de dicha sociedad.

e El11 deabril concluyd la OPA porel 23.1% de las acciones de Grupo Nutresa lanzada por Grupo SURA, Grupo
Argos S.A., Graystone Holdings S.A. (vehiculo de IHC Capital Holding L.L.C.), JGDB Holding S.A.S. y Nugil S.A.S.
Se presentaron un total de 1,583 aceptaciones, lo que representdé un total de 102,914,771 acciones,
equivalente al 22.6% de las acciones en circulacion.

e Posteriormente, el 25 de abril se llevé a cabo la segunda parte del intercambio directo de acciones, con lo
cual finaliza la ejecucién del Acuerdo Marco. Como resultado:

e Grupo SURA recibié por parte de NUGIL S.AS. (“Nugil”), JGDB Holding S.A.S. (“JGDB”) e IHC Capital
Holding LLC (“IHC”):

a) Acciones ordinarias propias correspondientes al 5.38% calculado sobre las acciones ordinarias
de Grupo SURA antes de la segunda parte del intercambio, a las cuales se les dio el tratamiento
de acciones readquiridas, segun la autorizacién impartida por la Asamblea de Accionistas del 24
de noviembre de 2023. En consecuencia, los derechos econédmicos y politicos correspondientes
a estas acciones estaran suspendidos, generando ademas una disminucién en el nUmero de
acciones en circulacién de la sociedad; y

b) Acciones de Sociedad Portafolio S.A., correspondientes al 12.83% calculado sobre el total de las
acciones en circulacién de esta sociedad.

e Grupo SURA entregd 36.180.002 acciones de Grupo Nutresa a NUGIL, JGDB e IHC, las cuales fueron
adquiridas en la Oferta Publica de Adquisicién por acciones de este emisor antes descrita.

Suscripcién de contratos financieros materiales
Con el propésito de dar cumplimiento a las obligaciones derivadas de la OPA por Grupo Nutresa, y como se

informé en reportes anteriores, Grupo SURA habia suscrito un contrato de crédito garantizado, bajo la modalidad
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de Club Deal (el “Contrato”), con Banco Bilbao Vizcaya Argentaria S.A. New York Branch, Itad Chile New York
Branch, Banco General S.A., Banco Latinoamericano de Comercio Exterior S.A. y Citibank N.A. por un valor
comprometido de USD 500,000,000, de los cuales se desembolsaron USD 300,000,000 en segundo trimestre
del afio.

El plazo para el pago del crédito es de cinco afios contados a partir de la fecha de firma del Contrato, incluyendo
dos afios de periodo de gracia para el pago de capital y se reconoceran intereses remuneratorios con base en la
tasa SOFR mas un spread en condiciones de mercado, pagaderos trimestralmente.

Como es usual en este tipo de transacciones, el Contrato prevé determinadas causales de incumplimiento que
pueden tener como efecto la aceleracién de las obligaciones. Dichos eventos se encuentran calificados por
materialidad y algunos de ellos estan sujetos a periodos de cura. Al respecto es importante destacar que la
administraciéon hace un seguimiento permanente al estado de dichas causales con el objetivo de anticipar y
prevenir efectos negativos para la compaiia.

El desembolso de estos recursos permite cubrir los requerimientos de liquidez correspondientes a la OPA
asociada al Contrato Marco.

Para otros requerimientos de liquidez, al cierre del primer trimestre del afio, la Compafiia contaba con una linea
de crédito comprometida con Banco Davivienda por hasta COP 0.82 Bn de los cuales se desembolsaron COP
0.29 Bn en el segundo trimestre, quedando un valor comprometido de hasta COP 0.53 Bn con un costo de 0.6%
efectivo anual. Ademas, se cuenta con otra linea de crédito comprometida con Bancolombia por hasta COP 0.65
Bn, con un costo de 1.15% efectivo anual. Ambas con periodos de disponibilidad de hasta diez meses, con tasas
de interés y plazos que se definirdn al momento de los desembolsos y en condiciones de mercado para este
tipo de créditos.

Lo mencionado en el parrafo anterior, cubre la exigencia de recursos para cumplir con las obligaciones derivadas
del contrato de compraventa con Grupo Bolivar, que incluye dos instalamentos pendiente por un total de COP
1.02 Bn.

Estos fondos permiten cubrir con suficiencia dichas exigencias extraordinarias, conservando niveles adecuados
de endeudamiento, liquidez y solvencia.

Suramericana S.A.

A la fecha, Suramericana S.A. mantiene una posicién fuerte de liquidez en todos los niveles, realizando un
seguimiento proactivo acompafiado por proyecciones a sus flujos de caja en el corto y mediano plazo,
gestionando las actividades de tesoreria y optimizando la gestién de los recursos. Sin embargo y a efectos de
comunicar detalladamente la posicién general de liquidez de la Compaiiia, es importante hacer énfasis en la
condicion financiera de la EPS Suramericana S.A.

El pasado 28 de mayo de 2024, EPS SURA presenté ante la Superintendencia Nacional de Salud un Programa de
Desmonte Progresivo (PDP) que, conforme al marco juridico aplicable, es una figura juridica que permite el retiro
de manera ordenada y diligente del sistema de salud, con previa autorizacién por parte de la Asamblea de
Accionistas de la compaiiia.

Dicha solicitud, tiene como fin Gltimo materializar la salida del sistemma de EPS SURA y busca realizar una
transicion coordinada y planificada de sus afiliados, que garantice la entrega completa de la informacién clinica
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y favorezca la continuidad de los tratamientos, segun las necesidades de salud de las personas. Este programa
prevé, ademas, mecanismos para proteger las reservas técnicas de EPS SURA, con el fin de gestionar sus
obligaciones con distintos actores del sistema, como clinicas, IPS y hospitales.

La solicitud atiende a los términos y plazos establecidos en el Decreto 780 de 2016 a efectos que el requlador
de la industria proceda con su aprobacién, denegacién o condicionamiento. De ser aceptado, EPS SURA esta en
capacidad financiera de gestionar responsablemente las obligaciones actuales, haciendo uso de las reservas
técnicas que respaldan los compromisos adquiridos. En caso contrario y de no aprobarse el Plan de Desmonte
Progresivo presentado, se solicitdé proceder con la toma de posesion de los bienes, haberes y negocios de EPS
SURA con el fin de liquidar la sociedad.

En linea con lo anterior, se destaca que EPS SURA, de acuerdo con las normas contables aplicables y las
definiciones de la politica contable del Grupo Empresarial no cumple los criterios contables de control
especificados en el parrafo 7 de la NIIF 10, especificamente en cuanto a (i) la existencia de poder actual sobre
EPS SURA vy (ii) la capacidad de influir en los rendimientos. Por ello, desde el 1° de junio de 2024, Suramericana
S.A. desconsolida esta participacion, reclasificAndola como un instrumento financiero medido a valor razonable
con cambios en Otros Resultados Integrales, quedando valorada en cero debido a las proyecciones de pérdidas
para 2024 y la ausencia de obligaciones adicionales. Como consecuencia del cambio de método de
contabilizacién de la inversion en la EPS, la Compaiiia registré un ingreso por la baja del activo neto (pérdida
control) en la linea de otros ingresos COP 40,534 millones, previamente registrada en las ganancias acumuladas
en los Estados Financieros Consolidados.

Considerando todos los efectos anteriormente descritos podemos afirmar razonablemente, que la liquidez, el
patrimonio y los recursos de Suramericana S.A., como principal accionista de la EPS SURA, no se encuentran
comprometidos, ni se ha realizado una declaracién implicita o explicita de asuncién de obligaciones, mas alla
de los activos propios con los cuales EPS SURA adelanta y realiza su operacion. En esta misma linea, tampoco se
encuentra comprometido el patrimonio, liquidez y recursos de Grupo SURA como principal accionista de
Suramericana S.A.

Adicionalmente, Suramericana S.A. en su filial en Colombia, cuenta con dos compaiiias prestadoras de servicios
de salud, cuyo propédsito es apalancar la gestién del riesgo en salud de la poblacién cuidando la experiencia del
cliente. Dichas compaiiias son:

e Servicios De Salud IPS SURAMERICANA S.A.S
e Ayudas Diagnésticas SURAMERICANA S.A.S

Dada la interrelacién con que cuentan estas dos compaifiias a EPS SURA y la situacién expuesta anteriormente
para esta compaiiia, sumado a un entorno de incertidumbre del sector salud, la compafiia continGia ejecutando
acciones de gestion para atenuar el riesgo, adicionalmente evalia y monitorea continuamente las variables
relevantes de negocio con el fin de mitigar impactos.

Las demas compaiiias y lineas de negocio de Suramericana S.A. en Colombia y Latinoamérica, permanecen
dentro de los apetitos de riesgo de la compariia en niveles de liquidez y solvencia, reflejando su solidez

patrimonial para cumplir con sus obligaciones.

Por lo anterior, se considera el nivel de riesgo Moderado para la liquidez de Suramericana S.A., dado que las
demas compaiiias y lineas de negocio de Suramericana en Colombia y Latinoamérica, permanecen dentro de
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los apetitos de riesgo de la compafiia en niveles de liquidez y solvencia, reflejando su solidez patrimonial para
cumplir con sus obligaciones.

Sura Asset Management S.A.

Para el negocio de ahorro y retiro, no se identifican eventos con un impacto significativo sobre la liquidez de
SURA Asset Managementy, por ende, de Grupo SURA. En el caso de Asulado S.A., debido a los riesgos asociados
al desarrollo del negocio asegurador y al crecimiento organico que estd experimentando, podrian surgir
necesidades de capitalizacion en el corto plazo para habilitar su crecimiento, las cuales serdn oportunamente
analizadas desde los equipos corporativos de forma integral.

Otros Riesgos

Riesgos Operativos

Grupo Sura continué en el segundo trimestre de 2024 con la actualizacidén de sus matrices de riesgo operativo,
efectuando un recorrido de procesos criticos de la organizacién que le ha permitido obtener informacién para
actualizar y cuantificar los riesgos asociados. Esto con el propésito de afinar la valoraciéon y definiciéon de su nivel
de riesgo operativo, asi como ajustar e implementar controles para la correspondiente mitigacién.

En el caso de Suramericana, se destaca que, en la filial de Seqguros Generales Colombia, derivado de la
materializacion del evento de fraude externo reportado desde trimestre anterior en el ramo de SOAT, al cierre
de junio de 2024 el evento asciende a una cuantia de COP 43,525 millones. Sobre los controles en los que se
presentaron fallas en el proceso, se esta trabajando en acciones correctivas para mitigar el riesgo evidenciado.

Adicionalmente, a partir de los monitoreos de las compaiiias del Grupo Empresarial SURA sobre la exposiciéon a
los diferentes factores asociados al riesgo operativo, se subraya lo siguiente:

Riesgos Conductuales:

Elnivel de riesgo general asociado a la conducta de empleados y terceros relevantes no experimenté variaciones
materiales comparado con el altimo informe periédico de fin de ejercicio. De esta forma, contintia siendo
valorado con una severidad media-baja para el Grupo Empresarial SURA.

Riesgos de Seguridad de la Informacién y Ciberseguridad:

Este riesgo, de severidad moderada, se encuentra dentro de los limites establecidos; en el periodo no se
presentaron eventos materializados con impacto significativo ni se experimentaron variaciones materiales
comparado con el tltimo informe de fin de ejercicio.

Riesgos de Continuidad:

Este riesgo fue valorado con una severidad moderada para la Compaiiia, se encuentra dentro de los limites
establecidos y durante el periodo no se materializé ningin evento de relevancia, ni se experimentaron
variaciones materiales comparado con el Gltimo informe de fin de ejercicio.

Cabe destacar la actualizacién de la matriz de riesgos de continuidad a partir del ejercicio de recorridos de

entendimiento en Grupo Sura, mediante el cual se actualizé el manual para la continuidad del negocio y se
pretenden ratificar las estrategias de sequridad de la Compafdia.
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Riesgos de Libre Competencia:

El nivel de exposicién a este riesgo contintia siendo valorado con una severidad baja, se encuentra dentro de los
limites establecidos y durante el periodo no hubo eventos materializados. En comparacién con el Gltimo informe
periédico de fin de ejercicio, no se observaron variaciones materiales.

Riesgos Estratégicos

Las compaifiias del Grupo Empresarial SURA tienen una estructura robusta para el monitoreo de riesgos
estratégicos. Se destaca que desde SURA Asset Management se estd implementando un procedimiento de
riesgos estratégicos en el que estan evaluando el impacto de dichos riesgos en la Compafiia y sus negocios.
Adicionalmente, para este periodo se destacan los siguientes eventos frente a las subcategorias de riesgos
estratégicos:

Riesgos del Entorno:

Elriesgo de entorno para Grupo SURA se encuentra en un niveltolerable y continuard en monitoreo permanente
para establecer medidas de gestidn pertinentes y complementarias. Durante el segundo trimestre de 2024, se
continué desarrollando una metodologia interna para la medicién de las dimensiones del Entorno Politico,
Econémico y Social, y en el analisis prospectivo, complementado por la escucha social para respaldar la toma de
decisiones.

Para SURA Asset Management, desde el entorno regulatorio es importante destacar que la reforma pensional
en Colombia fue aprobada por el Congreso de la Republica y sancionada el pasado 16 de julio por el Presidente.
A la fecha aun no se tienen impactos concretos del efecto de la reforma en el negocio de SURA Asset
Management, a la espera de la reglamentaciéon definitiva de cada aspecto de la reforma. Sin embargo, la
compafiia evalia y monitorea continuamente las variables relevantes del negocio con el fin de mitigarimpactos.
Algunos de los puntos destacados donde la normativa puede tener repercusiones incluyen:

1. Claridad en los esquemas de comisiones tanto en el componente de Ahorro Individual como en la
administracion de los recursos de los afiliados que continta en la AFP (comisién por flujos y por AUM).

2. Claridad en la oportunidad de traslado para que los afiliados en el régimen de transicién y dentro de los
altimos 10 afios de la edad de pensién puedan trasladarse entre regimenes.

3. Mecanismos de desacumulaciéon e impactos sobre el retiro programado

4. Mecanismos de cobertura a los riesgos de desacumulacién (extralongevidad, procesos judiciales, entre

otros).

Definicién sobre la continuidad en el mecanismo de cobertura del deslizamiento del salario minimo.

Esquema de adjudicacién y licitacion del seguro previsional el cual serad contratado por Colpensiones.

7. Operatividad del sistema y coexistencia de dos regimenes, con expectativas sobre la capacidad de
Colpensiones para centralizar y dar una respuesta efectiva a la reforma.

o o

Es importante destacar que a la fecha se han presentado méas de 70 demandas de inconstitucionalidad ante la
Corte Constitucional en relacién con la Reforma aprobada, lo cual conlleva a estar atentos a la decision de la alta
corte frente al futuro de esta Reforma Pensional.

Por otro lado, en Pert se tramité un proyecto de Reforma al sistema de pensiones el cual fue aprobado por el
Congreso, faltando la sancién de la ley, teniendo un proceso de reconsideracién de votacién para la préxima
legislatura, la cual inicia en agosto. Esta reforma trae 3 temas importantes: 1. El sistema de comisiones, 2.
Apertura de la competencia y 3. Reglamentacién de la comisién por performance.
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Adicionalmente, en Perd se aprobé un séptimo retiro de los ahorros de las cuentas de ahorro individual de los
Fondos de Pensiones por valor de 4 UlITs (Aprox 5.600 USD), el cual se podra realizar en 4 sumas Unicas. A corte
del 30 de junio se ha retirado 2.772 USD Millones, el cual corresponde al 70.8% del potencial retiro, esto puede
llegar a tener una reduccién del 5% (5.3 USD Millones) de los ingresos por comisiones durante el 2024 y un
aumento del 3% (1.7 USD Millones) en los gastos.

Para Suramericana, considerando que aun sigue sin presentarse una reforma estructural al sistema de salud en
Colombia, persisten los problemas de fondo del sector como: cambios en las dindmicas de la atencién médica
que derivan en el aumento de la siniestralidad, la insuficiencia de la UPC, la falta de asignacién y la demora en el
pago de presupuestos maximos para prestaciones NO PBS y las deudas acumuladas por Canastas Covid. Estos
aspectos, agudizan la incertidumbre de la situacion de EPS SURA detallada en el capitulo de liquidez de este
informe. No obstante, buscando atenuar las incertidumbres mencionadas, la administraciéon de Suramericana
S.A. sigue tomando medidas judiciales y de gestion para enfrentar y mitigar estos riesgos, incluyendo la
interacciéon constante con el reqgulador, reuniones y gestiones gremiales y la participacién en mesas técnicas con
el Gobierno Nacional.

Riesgo de Talento Humano:

En el Grupo Empresarial SURA se ha continuado con la definicién de indicadores para el monitoreo de estos
riesgos y la estructuracion de un apetito, con el fin de anticiparse en la gestién de estos y priorizar opciones de
mitigacion, como el fortalecimiento de conocimientos relevantes y la transformacién de la propuesta de valor
frente a cargos criticos.

Riesgo Reputacional:
Durante el segundo trimestre de 2024, Grupo SURA ha mantenido su riesgo reputacional en un nivel de
severidad tolerable, en linea con los pardmetros establecidos.

Riesgo Sistémico

Riesgo de Concentracién:

Los diferentes indicadores de concentracidn por regién geografica y sector econdmico diseflados e
implementados para medir el perfil de riesgo de los ingresos y activos financieros agregados del portafolio de
inversiones de Grupo SURA, se encuentran dentro de los limites de apetito establecidos por el Comité de
Riesgos de la Junta Directiva de Grupo SURA. Respecto del ultimo informe periédico de fin de ejercicio no se
evidencian variaciones materiales y la exposicién a este riesgo es baja.

Riesgo de Contagio:

Como producto de los analisis cualitativos y cuantitativos que Grupo SURA como holding del Conglomerado
Financiero realizé durante el seqgundo trimestre del aiio, fue posible valorar el riesgo de contagio crediticio para
las diferentes exposiciones generadas a partir de las operaciones de las Compariias que conforman el
Conglomerado Financiero, el cual se ubicé en un nivel medio-bajo para el periodo de medicién. Igualmente, a
través del Comité de Riesgos se definieron los niveles de apetito, tolerancia y capacidad necesarios para la
gestion de este riesgo.

Riesgos Técnicos

Para Suramericana y SURA Asset Management, esta tipologia de riesgos se desprenden especialmente de la
actividad aseguradora, los negocios de pensiones y de la administracién de fondos de terceros. En el caso de
SURA Asset Management, estos riesgos no experimentaron variaciones materiales comparados con el tltimo
informe periddico de fin de ejercicio.
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En el caso de Suramericana, dando continuidad a lo reportado en el periodo anterior, en la filial de México, el
Regulador solicité modificaciones a los métodos actuariales para la constitucién, incremento y valuacién de
reservas por siniestros no reportados, los cuales pueden generar desviaciones materiales en los saldos o multas.
Ante esta situacion, se presenté ante la Direccién de Vigilancia Actuarial de la CNSF un plan para subsanar las
irregularidades observadas con resultados positivos, disminuyendo la probabilidad de multa. Sin embargo, adn
se esta a la espera de la cuantificacion de las desviaciones frente a las modificaciones de los métodos actuariales,
de acuerdo con la definiciéon del reqgulador. Una vez se tengan los calculos definitivos estos serdn reportados
oportunamente a través de este informe.

Riesgos de Reporte Financiero
El riesgo de reporte financiero permanece valorado con una severidad moderada y se encuentra dentro de los
limites establecidos.

Cabe destacar que durante el segundo trimestre de 2024 finalizé la ejecucion del ciclo anual de pruebas de
controles SOX por parte de la Administracion, realizadas a partir de la priorizacién de procesos con enfoque en
las cuentas de impacto material en los estados financieros. En total se probaron 1.582 controles con resultado
adecuado del 73% en disefio e implementaciéon y una eficacia operativa del 82%. Para las brechas identificadas
se procedié con el ejercicio de valoracién de severidad, obteniéndose un volumen reducido de deficiencias de
impacto alto (inferior al 1%); de acuerdo con el ciclo SOX definido por la Compafiia la proporcién mas alta de
brechas identificadas ya cuentan con un plan de accién, cuya fecha de cierre no supera en la mayoria de los casos
elafo 2025.

Riesgos Emergentes y Tendencias

Tal como se indicé en el ultimo informe periddico de fin de ejercicio, las Compaiiias del Grupo Empresarial SURA
vienen monitoreando de forma prioritaria los riesgos y tendencias de cambio climéatico, cambios en las cadenas
logisticas, fendmenos de desinformacion, erosién de la cohesién social, extralongevidad, crecimiento de la clase
media, evolucién de las Fintech, entre otros. Dada su naturaleza y plazo de materializacién, todo cambio
relevante serd comunicado en el informe periédico de fin de ejercicio; sin embargo, toda vez que las Compaiiias
identifiquen una amenaza material, esta actualizaciéon seré incluida en el trimestre respectivo. Para el segundo
trimestre de 2024 no se identificaron cambios materiales respecto de lo revelado en el ultimo informe periédico
de fin de ejercicio.

Finalmente, tras haber detallado las diferentes categorias de riesgos relevantes para las Compariias del Grupo

Empresarial SURA, vale la pena destacar que durante el segundo trimestre de 2024 no se identificaron nuevos
riesgos en comparaciéon con los revelados en el altimo informe periédico de fin de ejercicio.

Cambios en los criterios de sostenibilidad
Criterios ambientales

Para el presente periodo no se presentan cambios en las practicas, procesos, politicas e indicadores
implementados en relacién con los asuntos ambientales materiales, incluidos los climaticos, identificados por la
compafiia en su metodologia de identificacién de asuntos Materiales, detallada en el informe de fin de ejercicio
de 2023.
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Adicionalmente, para este periodo no se identificaron nuevos asuntos ambientales materiales, y tampoco se
identificaron asuntos que dejaran de serlo.

Criterios sociales

Para el presente periodo no se presentan cambios en las politicas, procesos, politicas o indicadores asociados a
los asuntos sociales materiales identificados por la compafiia en su metodologia de identificaciéon de asuntos
materiales, detallada en el informe de fin de ejercicio de 2023.

Adicionalmente, no se identificaron nuevos asuntos materiales, ni otros asuntos sociales que dejaran de serlo.

Criterios de gobierno corporativo

Durante el segundo trimestre de 2024 sucedieron los siguientes hechos relevantes y/o materiales con respecto
a lo reportado en el Capitulo quinto “Gobierno Corporativo” del Informe Anual de 2023 y en el anexo “Informe
Anual de Gobierno Corporativo™

Cambios en la Presidencia de la Sociedad

El 25 de abril de 2024, tal como se informé al mercado, la Junta Directiva de GRUPO SURA designé a Ricardo
Jaramillo Mejia como Presidente de la sociedad, a partir del 1° de mayo de 2024. Esto ocurre tras la decision del
anterior Presidente, Gonzalo Perez Rojas, de iniciar su etapa de retiro laboral, segin su carta de renuncia
presentada a la Junta Directiva el 31 de agosto del 2023 e informada al mercado®

Ejecucién del Acuerdo Marco del 15 de junio de 2023

Conrelacion a la ejecucion yfinalizacion del Acuerdo Marco los siguiente fueron los hechos que se deben resaltar
ocurridos durante el segundo trimestre del afio:

e El11 deabrilde 2024 se informd que concluyé la Oferta Publica de Adquisicidon (“OPA”) por el 23.1% de
las acciones de Grupo Nutresa lanzada por Grupo SURA, Grupo Argos S.A., Graystone Holdings S.A.
(vehiculo de IHC Capital Holding LLC), JGDB Holding S.AS. y Nugil S.AS, cuyo porcentaje de
cumplimiento habia sido del 22.6%.

e El25 de abril de 2024 se llevd a cabo la segunda parte del intercambio directo de acciones, con lo cual
finalizé la ejecucion del Acuerdo Marco firmado el pasado 15 de junio de 2023 y sus posteriores

3 Mas detalle delnombramiento del Presidente puede consultarse en la Informacion Relevante publicada en la pagina de intemet de la Sociedad
el 25 de abrilde 2024 en el siguiente enlace: hitps:/wwwdruposuracom/noticia/cambio-endapresidencie-de-grupo-sura/

“Eldetalle delresultado de la OPA puede consultarse en la Informacion Relevante publicada en la pagina de intemet de la Sociedad el 12 de abril
en el siguiente enlace: https://www.gruposuracom/noticia/resultados-ofertapublica-de-adquisicion-poraccionesdegruponutresaavancesenda-
ejecuciondelacuerdo-marco-del-15-dejunio-de-2023-2/
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modificaciones. En consecuencia, Grupo SURA y Grupo Argos dejaron de ser accionistas de Grupo
Nutresa, y JGDB, Nugil e IHC dejaron de ser accionistas de Grupo SURA. °

Presentacién Programa de Desmonte Progresivo — EPS SURA:

El 28 de mayo de 2024 la Asamblea de Accionistas de EPS Suramericana S.A (“EPS SURA”), filial de Suramericana
S.A. (“Suramericana”) aprobd que se presente ante la Superintendencia Nacional de Salud una solicitud de
autorizacion para adelantar un Programa de Desmonte Progresivo en los términos establecidos en la
normatividad aplicable, que permita su salida organizada del sistema de salud colombiano.®

Designacidn Vicepresidente de Finanzas Corporativas de Grupo SURA:

EL5 dejunio de 2024, taly como se informé al mercado, la Junta Directiva designé a Juan Esteban Toro Valencia
como Vicepresidente de Finanzas Corporativas de la Compaiiia, cargo que empezd a ejercer desde el pasado
15 de junio de 2024, junto con representacion legal de la sociedad.”

° El detalle del resultado del segundo intercambio puede consultarse en la Informacion Relevante publicada en la pagina web de la Sociedad el
25 de abril de 2024 en el siguiente enlace: https://wwwgruposuracom/noticia/finalizacionde-la-ejecuciondelacuerdojunio-15-de-2023-y-
cambiosignificativoenla-composicionaccionaria

'Eldetalle de la presentacion del Programa de Desmonte Progresivo puede consultarse en la Informacion Relevante publicada en la pagina web
de la Sociedad el 28 de mayo de 2024 en el siguiente enlace: https:/www.aruposuracom/noticia/avisospublicadosporlesociedadecercade-
decision-enfiliatdesuramericanasa/

7 El detalle del nombramiento puede consultarse en la Informacion Relevante publicada en la pagina web de la Sociedad el 5 de junio de
2024 en el siguiente enlace: https:/www.gruposuracom/noticia/designacionvicepresidente-definanzas-corporativas-de-grupo-sura
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Informe de Revision de Informacion Financiera Intermedia

Sefiores:
Accionistas de Grupo de Inversiones Suramericana S.A.

Introduccién

He revisado los estados financieros intermedios condensados consolidados adjuntos de Grupo de
Inversiones Suramericana S.A., que comprenden el estado intermedio condensado de situacion
financiera consolidado al 30 de junio de 2024 y los correspondientes estados intermedios condensados
de resultados consolidado y de resultados integrales consolidado por el periodo de tres y seis meses
terminados en esa fecha; el estado intermedio condensado de cambios en el patrimonio consolidado y
de flujos de efectivo consolidado por el periodo de seis meses terminados en esa fecha; asi como las
notas explicativas a los estados financieros que incluyen informacidn sobre |as politicas contables
materiales. La Administracién de la Compafiia es responsable por la preparacién y correcta
presentacion de esta informacién financiera intermedia, de acuerdo con las Normas de Contabilidad y
de Informacién Financiera aceptadas en Colombia. Mi responsabilidad es emitir una conclusién sobre
este reporte de informacion financiera intermedia, fundamentada en mi revision.

Alcance de la Revision

He efectuado mi revisién de acuerdo con la norma internacional de trabajos de revisién 2410 Revisién
de informacidn financiera intermedia realizada por el auditor independiente de la enfidad aceptada en
Colombia. Una revision de la informacion financiera a una fecha intermedia consiste principalmente en
hacer indagaciones con el personal de la Compafiia responsable de los asuntos financieros y contables;
y en aplicar procedimientos analiticos y otros procedimientos de revision. El alcance de una revisién es
sustancialmente menor al examen que se practica a los estados financieros al cierre del ejercicio, de
acuerdo con normas internacionales de auditoria aceptadas en Colombia, y, en consecuencia, no me
permite obtener una seguridad de que hayan llegado a mi conocimiento todos los asuntos importantes
que pudieran haberse identificado en una auditoria. En consecuencia, no expreso una opinion de
auditoria.

Conclusién

Como resultado de mi revision, no ha llegado a mi conocimiento ningan asunto que me haga pensar que
la informacion financiera intermedia adjunta no presenta razonablemente, en todos los aspectos
significativos, la situacién financiera de Grupo de Inversiones Suramericana S.A., al 30 de junio de
2024, los resultados de sus operaciones por el periodo de tres y seis meses terminados en esa fecha y
sus flujos de efectivo por el periodo de seis meses terminado al 30 de junio de 2024, de acuerdo con
las Normas de Contabilidad y de Informacion Financiera aceptadas en Colombia.

Ernst & Young Audit S.AS. Emst & Young Audit S.AS. Ernst & Young Audit SAS. Ernst & Young Audit SAS.
Bogotd D.C Medellin — Antioquia Cal — Vale del Cauca Barranqullla - Atlantico
Carrera 11 Ne 98 - 07 Carera 43A No. 3 Sur-130 Avenida 4 Norte No. 6M - 61 Calle 778 No 59 - 61
Edifioo Pijao Green Office Edificio Milla de Oro Edificio Sagio XXI Edificio Centro Empresanal
Tercer Piso Torre 1 -Piso 14 Oficina 502 Las Améncas Il Oficina 311
Tel. +57 (601) 484 7000 Tel: +57 {604) 369 8400 Tel: +57 (602) 485 6280 Tel: +57 (605) 385 2201

1

39



GRUPO \

sura =

=7

EY

Building a better
working world

Otra Informacién

Los farmatos que seran transmitidos a la Superintendencia Financiera de Colombia (SFC) han sido
revisados por mi, previo a la firma digital de los mismos en formato XBRL y PDF, de acuerdo con la
Circular 038 de 2015 y sus modificatorias. La informacién contenida en los mencionados formatos es
concordante con la informacién financiera intermedia adjunta al presente informe, la cual fue tomada
de los libros de contabilidad de la Compafiia.

,‘1 | /‘ !’

| /
nlf / .[/)7
AL
Daniel Andrés Jararillo Valencia
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 140779-T
Designado por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530

Medellin, Colombia
14 de agosto de 2024
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CERTIFICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS CONSOLIDADOS

Los suscritos Representante Legal y Contador Publico bajo cuya responsabilidad se prepararon los estados
financieros consolidados, certificamos:

Que para la emisién del estado de situacién financiera consolidado al 30 de Junio de 2024, y del estado
de resultados consolidado del gjercicio y del resultado integral consolidado, estado de cambios en el
patrimonio consolidado y estado de flujos de efectivo consolidado por el periodo terminado en esa fecha,
que conforme al reglamento se ponen a disposicidn de los accionistas y de terceros, se han verificado
previamente las afirmaciones contenidas en ellos y las cifras tomadas fielmente de los libros.

Dichas afirmaciones, explicitas e implicitas, son las siguientes:

Existencia: Los activos y pasivos de Grupo de Inversiones Suramericana S.A. existen en la fecha de corte y
las transacciones registradas se han realizado durante el afio.

Integridad: Todos los hechos econémicos realizados han sido reconocidos.

Derechos y obligaciones: Los activos representan probables beneficios economicos futuros y los pasivos
representan probables sacrificios economicos futuros, obtenidos o a cargo de Grupo de Inversiones
Suramericana S.A. en la fecha de corte.

Valuacién: Todos los elementos han sido reconocidos por importes apropiados.

Presentacién y revelacién: Los hechos econémicos han sido correctamente clasificados, descritos y
revelados.

De acuerdo con el articulo 46 de la Ley 964 de 20085, en mi calidad de representante leqgal de Grupo de
Inversiones Suramericana S.A. los Estados Financieros y otros informes relevantes para el publico,
relacionados con el gjercicio al 30 de junio de 2024, 30 de junio y 31 de diciembre de 2023 no contienen
vicios, imprecisiones o errores que impidan conocer la verdadera situacion patrimonial o las operaciones
de la Compania.

——
/>
= o . Sic
Ricardo Jaramillo Mejia Juan Gui Ramirez
Presidente Contador Publico

Taneta Profesional 64093-T
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA SA.
Estado Intermedio Condensado de Situacién Financiera Consolidado
Al 30 de junio de 2024
(Con cifras comparativas al 31 de diclembre de 2023}
(Expresado en millones de pesos colombianos)

Junio 2024 Diciembre 2023
Activos
Efectivo y equivalentes de efectivo 5 2,671,725 3,305,577
Inversiones 5 40,891,024 39,039,403
Instrumentos derivados 5 880,959 1,061,904
Activos por contratos de saguros 6 5219977 5,168,514
Activos por contratos de reasequro ] 5,894,901 6,633,153
Cuentas por cobrar a partes relacionadas 22 739,721 297.362
Otras cuentas por cobrar 5 1,983,612 2,366,030
Activos por impuestos corrientes 7 403,367 409,586
Actlvos no corrientes mantenidos para la venta 9 126,851 4,200,993
Costo de adquisicion diferido -DAC 1,609,983 1,597,574
Inversiones en compafilas asocladas y negoclos conjuntos 8 20,026,469 18,346,056
Propiedades y equipo 1,405,488 1,416,177
Activos por derecho de uso 505,099 429957
Otros activos intangibles 3,036,119 3,308,064
Activos por impuestos diferidos 7 377,073 236,588
Otros activos 508,700 549,609
Plusvalia 5,301,311 5,238,231
Total activos 91,582,379 93,504,778
Pasivos
Obligaciones financieras 5 5397172 2,429,280
Instrumentos derivados 5 137,629 208,188
Pasivos por arrendamientos 496,144 426,412
Pasivos por contratos de sequros 6 39,349,196 38,374,511
Paslvos por contratos de reaseguro 6 1,522,571 1,726,044
Cuentas por pagar a partes relacionadas 22 539,786 184,966
Otras cuentas por pagar 5 2333116 2,843,396
Pasivos por Impuestos corrlentas 7 B18,391 212,315
Beneficios a empleados 671,962 821,985
Paslvos no corrientes en blenes mantenidos pars la venta ? 39,284 41,936
Provislones 1075476 1,212,158
Ingresos diferidos (DIL) 421,346 440,675
Bonos emitidos 5 5,538,247 7,354,982
Compromisos con participaciones no controladoras 5 2,536,165 2,378,630
Paslvos por impuestos diferidos 7 1,378,560 1954229
Acciones preferenciales 10 459717 459834
Total pasivos 62,714,734 61,069,540
Patrimonio
Capital emitido 11 109,121 109,121
Prima de emisién 11 3,290,767 3,290,767
Reservas 11 1,987,960 1,079,698
Reservas readquisicion de acclones 11 1,638,926 7,261,206
Ganancla del ejercicio 5,144,375 1,639,582
Gananclas acumuladas 10,311 874 12.A55.4A91
Otros resultados Integrales 13 4,299,133 4,466,184
Patrimonio atribuible a los acclonistas de la controladora 26,782,156 30,402,249
Participaciones no controladoras 14 2,085,489 2,032,989
Patrimonio total 28,867,645 32,435,238
Total patrimonio y 91,682,379 3,504,778
Las notas que acompainanga los es s Poancieros son parte integral d T ]
’ AYI | { ..
Ridhrdo Jaramillo Juen ChicalRemirez DanielAndrdd Jaramillo Velencia
Rewisor Fiscal
TP 140779-T

Deasignado por Emst & Young Audit SAS. TR-530
[Vé&ase miinforme del 14 de agosto de 2024)
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ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS CAPITULOI: ESTADOS FINANCIEROS
CONSOLIDADOS

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado Intermedio Condensado de Resultados Consolidado
Al 30 de junio de 2024
(Con cifras comparativas al 30 de junio de 2023)
(Expresado en millones de pesos colombilanos, excepto la ganancla por accion)

Ingresos
Primas de sequros 10,983,896 10,074,546 5,957,455 5348416
Primas y servicios de salud 4,499,662 4,613591 1,860,851 2327129
Primas emitidas 6 15,483,558 14,688,137 7,818,306 7,675,545
Primas cedidas en reaseguro (1,836,303) (2175.965) (1,136,885) (1,357,235)
Primas retenides (netas) 6 13,647,255 12512172 6,681,421 6,318,310
Reservas netas de produccién (1,610,002) {874,989) (506,693) (484,207)
Primas retenidas devengadas & 12,037,253 11,637,183 6,174,728 5,834,103
Rendimiento neto en inversiones s costo amortizado 5 1,650,704 1,476,799 732,389 786,104
Ganancia neta en inversiones a valor razonable 5 549,722 801,427 164,205 284,107
Ingresos por comisiones 16 2,263,224 2,382,623 1,141,823 1,177,776
Prestacion de sarvicos 163,286 148,071 85,855 76,793
Ganandcia por método de participacion 8 1,340,956 1,082,570 351,054 507,795
Ganancia en venta de inversiones 5 4,203,102 96,941 101,001 45,903
Otroe Ingretoe 288,034 307,000 120468 178,470
Total ingresos 22,497,180 17,933,523 8,883,613 8,990,260
Costos y Gastos
Siniestros de seguros (5,968,743) (4,547.794) (3.271.277) {2,630,764)
Sindastros y servicios de salud (4,223,828) (4,496,062) (1,915,565) (2.336,108)
Sinlestros totales L (102192,571) (9,043,856) (5,186,842) (4,966,872)
Reembolso de sindestros 526,389 (87.470) 210,200 243331
Sinlestros retenidos 6 (9.666,182) (9.131,326) (4,976,642) (4,723,041)
Gastos por comisiones a intermediarios 16 (1,710,459) (1.948.249) (872.174) {926,608)
Costos y gastos de seguros & (1,033.704) (1.093.168) (478,454) {542,011)
Costos por prestacion de servicios (217102) (210.514) (110,590) (108,233)
Gastos administrativos 17 (1,294,998) (1.235918) (674,460) (645,304)
Baneficlos a empleados (1145211) (1.194,490) (573.314) (599,530)
Honoraries 18 (266891) (234,813) (143,521) (129,743)
Depraclacion y amortizacién (275284) (322.464) (134,159 {158,07¢)
Otros Qastos (28,834) (10,200) 12,810) (2,298)
Total costos y gastos (15,638,665} (15,381,132) (7,976,124) (7,834,741)
Ganancla operativa 6,858,515 2,552,391 907,489 1155519
las avalor ble - Derd 5 51,970 13,782 70,646 18,669
Diferencia en cambio (neto) 19 (120,308) 75,020 (129,256) 28270
Interases 19 (669,445) [549,254) (346,317) (283,670)
Resuitado financiero 19 (737,801) (460,452) (604,927) (236,731)
G ia antes de imp 6,120,714 2,091,939 502,562 918,788
Impuestos a las ganancias 7 (775387) (1,037.69¢6) (165,680) (845,066)
Ganancia neta operaciones continuadas 5,345,327 1,054,243 336,882 73,732
G ia neta operaci di inuad 9 (41,527) 38,623 (64,558) 35423
Ganancla neta atribuible a: 5,303,800 1,092,866 272324 109,155
Actionistas controlantes 5,144,375 823,187 224,623 (211,118)
Accionistas no controlantes 159,425 269,709 37,701 120273
Ganancia neta por accién
Ganancia neta por accion operaciones continuas 20 11,278 1,388 764 (64)
Ganancia neta por accion operaclones discontinuas 20 (111) 48 (188) 62
Ganancia neta por 8cdidn operaciones continiss diluidas 20 10,597 1,373 712 {28)

Ganancia neta por accion operaciones discontinuas diluidas

(101) &4 | (171) 58

i
(I

Las noms1zue acompanidni los estados financieros a’f’:

ick ramidio Meiji
_Rdpresantanta |

f o) A
Daniél Andirds Sararmillo Valencis
Revisor Fiscal
TP.140779-T
Designado por Emat & Young Audit SA.S TR-530
(Véase mi informe del 14 de agosto de 2024)
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ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS CAPITULO I: ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS
GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S A
Estado Intermedio Condensado de Resultados Integrales Consolidado
Al 30 de junio de 2024
(Con cifras comparativas al 30 de junio de 2023)
(Expresados en millones de pesos colombianos)
Acumulado Trimestre
Junio 2024 Junio 2023 Junio 2024 Junio 2023

Genancia neta del periodo 5,303,800 272,324 109,155
Otros resultados integrales
Partidas que no se reclasificarén al resultado del periodo, neto de impuestos
(Pérdida) Ganancia de inversionas en Instrumentos de patrimonio 13 (15.928) 14,717 (6,622) (1,804)
Ganancia (Perdida) por revaluacién de propledades 13 149 (1,729) 512 (520)
Participacién de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados utllizando el método de la participacién (197,129) - 176,632 -
Total otro resultado integral que no se reclasificaré sl resultado del periodo, neto de impuestos diferidos (212,908) 12,988 170,522 (2,324)
Partidas que se reclasificardn al resultado del periodo, neto de impuestos
Ganancia (Pérdida) diferenclas de cambio de conversién 13 377,268 (1,078,225) 819,470 (1,448,523)
(Pérdida) ganancla por cobertura de flujo de efectivo 13 (2.789) (15,676) 124671 {82,558)
Ganancia (pérdida) por cobertura con derivados de inversiones neta en el extranjero 13 41,677 108,052 (31,959) 203,765
::2}3::.:2: de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados utllizando el método de la 13 (302.791) (488,544) 431,283 (814,016
Total otro resultado integral que se reclasificard al resultado, neto de impuestos 113,366 (1,474,393) 1,231,465 (2,141,332)
Total otros resultados integrales (99,543) (1,461,405) 1,401,987 (2,143,656)
Resultado integral total 5,204,257 (368,539) 1,674,311 (2,034,501)
Resultado integral total atribuible a:
Particlpacion controladora 4977324 (471,747) 1,534,327 (1.925,433)
Participacionas no controladoras 226,933 103,208 139,984 (109,068)

Las notas que acompanan a los estados financieros son parte intagral de estos.

‘ LI

Y I
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. AR 17

Ricargo Jaremio Mejla Juan Gi ‘wm-\o ChicaRamirez Danigd Aﬁd«}s Jordmi lloValencia

Represantanta Legal | [Contacar Revisor Fiscal
“IP.6&003.T TP 1407797

| Designado por Ernst & Young Audit SAS, TR-530
[Véase miinforme del 14 da egosto de 2024)

9 | RRIIPNSIIRA
44



ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

CAPITULO I: ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

R AR R AR R R AR RN AR TN TR A AR IR AR NN AR AR AN ARSIy

Saldo al 31 de diciembre de 2022

Otro resultado integral

Ganancia del ejercicio

Resultado integral total neto del periodo
Traslado a ganancias acumuladas
Distribucién de resultados 2022 Segin
acta de Asamblea de Accionistas No. 40
del 31 de marzo de 2023:

Dividendo ordinario (1,280 pesos por
accion) reconocidos como distribuciones
a los propietarios

Reservas para proteccién de inversiones
Readquisicion de acciones

Dividendo minimo acciones
preferenciales

Compromisos con participaciones no
controladoras

Efecto de Retencion en dividendos de
accionistas

Ajustes por Inflacién Argentina
Incrementos (disminuciones) por otros
cambios, patrimonio

Saldo al 30 de junio de 2023

12

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A,

Estado Intermedio Condensado de Cambios en el Patrimonio Consolidado

Al 30 de junio de 2024
(Con cifras comparativas al 30 de junio de 2023)
(Expresados enmillones de pesos colombianos)

Ganancia
del
ejercicio,
neta

Reservas
readjuisicién
actiones

Prima de

Capital

Ganancias
Reserva
emitido

emisién acumuladas

109,121 3,290,767 8,137,410 244,848 2,074,996 11,670,249
823,157 -

- - - - 823,157 -
(2.074,996) 2074996

(741,413)

698,673 - (698,673)

- . 55,152 (55152)
20,237

(473,771)

1,024

(107,871)

39,118

109,121 3,290,767 8,836,083 300,000 823,157 11,728,744

Las notas que acompafian a los estados financieros son parte integral de estos.

10 | GRUPO SURA

Patrimonio

Otros
Resultados alnt?u»blea
accionistas de la
Integrales
; controladora

8,200,324 33,727,715
(1.294,904) (1,294,904)
823,157
(1,294,904) (471,747)
(741,413)
20,237
(473,771)
1,024
(107,871)
39,118
6,905,420 31,993,292

Participaciones

no controladoras

2,054,107
(166,501)
269,709
103,208

(110,999)

78,760

(18,651)
2,106,425

Total
patrimonio

35,781,822
(1,461,405)
1,092,866
(368,539)

(852,612)

20,237
(395,011)
1,024
(107,871)

20,467
34,099,717
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ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS CAPITULO I: ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

Es:ado Intermedio Condensado de Cambios en el Patrimonio Consolidado
Al 30 de junio de 2024

[ Con cifras comparativas al 30 de junio de 2023)

(Expresados en millones de pesos colbmbianos
Ganancia Patrimonio
Capital Prima de g del Ganan S atribuible a Participaciones no Total
Reserva eadc Resultados

emitido emision ejercicio, acumuladas it accionistas de la controladoras patrimonio
3 ntegrales
neta N

1,079,698 7,261,206 1,539,582

controladora

4,466,184 30,402,249 32,435,238

Saldo al 31 de diciembre de 2023 109,121 3,290,767

Otro resultado integral 13 - = (167,051) (167,051) 67,508 (99,543)

Ganancia del ejercicio - - - 5,144,375 . . 5,144,375 159,425 5,303,800

Resultado integral total neto del periodo - - - - 5,144,375 - (167,051) 4,977,324 226,933 5,204,257

Traslado 8 ganancias acumuladas - - - - {1.539,582) 1,539,582 . -

Distribucién de resultados 2023 seqin

acta de Asamblea de Accionistas No 46

del 22 de marzo de 2024:

Dividendo ordinario (1,400 pesos por

accién) reconocidos come distribuciones 12 . - - - - (628,980) . (628,980) (78,188) (707,168)

8 los propietarios

Reservas para proteccion de inversiones . - 1,000,010 - - {1,000,010) = » s -

SOOI i saiens DR n . : 2,358,416 - (2:358.416) - - - .

readquisicién de acciones

Readquisicién de acclones 11 (7.980,696) (7,980,696) - (7,980,696)

Dividendo minimo acciones

Sratoran okt 10 - - - d - 20,237 - 20,237 . 20,237

Compromisos con participaclones no

controladoras

Efecto de retencion en dividendos de

accionistas

Baja de AFP Crecer(Subsidiaria del

salvador)

Menor fifvldendo gor distribuir por 12 i i i . : 17,778 . 17,778 1 17,778

readquisicion de acciones

Pérdida de control EPS Suramericana SA. 222 - - (91,748) d - 91,748 = - -

Incrementos (disminuclones) por otros 56.767 _ 56,767 (36.369) 20,398
290,767 1,987,960 1

cambios, patrimonio
Seldo al 30 junio de 2024 698,926 5,144,375 10,311,874 4,299,133 26,782,156 2,085,489 28,867,645
Las notas que acompanan o los estados inancieds imeqgfal de estos ("}, ,' A .y

12,655,691

5 - - ‘ . (81,724) . (81,724) (38,768) (120,492)
- = . - - 799 (799) g (799)

: . - (21,108) (21,108)

{ I
fia Juan Gillftd mirez Daniet Andeés Jarudifio Valencie
\ | Revisor Fiscal
£ T.P.140779-T
| Designado por Ernst & Young Audit SAS. T-530
(Véase miinforme del 14 de agosto de 2024)
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado intermedio condensado de Flujos de Efectivo Consolidado
Al 30 de junio de 2024
(Con cifras comparativas al 30 de junio de 2023)

Flujos de efectivo de actividades de operacién

Junio 2024

Junio 2023

Ganancia antes de impuestos operaciones continuas 6,162,241 2,053,314
Ganancia neta operaciones discontinuas 9 (41,527) 38823
Ganancia antes de impuestos 6,120,714 2,091937
Ajustes para conciliar la ganancia neta del ejercicio
Ineseses 19 669,465 540,254
Gastos de depreciacion y amortizacion 275,284 322,464
Detenoro de valor reconocidas en e resultado ded periodo 155,724 47 566
Deterioro de inversanes 5 {1,214) 18537
Vanaciin de moneda extranjera 392 625 1,267.747
Ganancias de! valor razonable (636,519) (1,291,768)
Valkracion de Inversiones a costo amortizado 5 (1,497,244) (1,529,25)
Ganancias no distribuidas por aplicacitn del mélodo de partcipacion 8 (1,340,956) (1,082,570)
Impuesto dderdo, neto (28,448) (67,305)
Cambios en los activos y pasivos operativos
Otras entracas efectivo (733) 1025
Inventarios 5,062 19%2
Cuantas por cobrar la actividad aseguradora (207,421) 7R R42
Otras cuentas por cobrar 343,118 [253458)
Cuenias por cobrar paries relacionadas 66,712 80,867
Otras cuentas por pagar (510,356) 221,143
Cuentas por pagar & actvidad asequradora (153,283) (235,978)
Ajuste costo de adquisicon de negocios -DAC 3,328 163469
Provisiones (286,423) (139,546)
Otros activos y pasivos no financiercs (26,007) (54,714)
Dispasicion de activos no comentes (39,183) 1,543
Variacion de los contratos de seguro neta 1,562,747 909,662
Ganancia en venta de inversiones 9 (4,017,081) -
Dividendos recibidos asocladas ! 505,603
Impuesto de renta pagado (848,231) (550,758)
Intereses recibidos 669,503 851,505
Flujos de efectivo provisto de actividades de operacién 1,175,039 2,511,101
Flujos de efectivo usados en acividades 06 inversion
Otros cobros por la venta de pakimonio o nstrumenios de deuda ce otras enficaces 9,173,529 12,174,286
Owos pages para a0quinr pammonio o INSTUMEnios de deuda Ue otras enticades (9,304,410) (13,908 252)
Pagos para adquirr patrimonio de asociadas (1,557,870) -
Flujos de efectivo ublizacos en capitaizacion de negocios conjunios . (4,300)
Importes procedentes de |a venta de propiedades y equipo 47,608 3882
Compras de propiedades, equipo (58,803) (50.151)
Importes procedentes de ventas de activos intangbles 428,100 56,756
Compras de activos intangibles (68,058) (333 ,530)
Recursos por ventas de ofros aciivos 8 lago plazo 165,156 (4.578)
Dividendos recibidos instrumentes financlercs 93 589
Compras de ofros actives a largo plazo (144.361) (110.980)
Flujos de efectivo usados en actividades de inversion (1,321,016) (2,137,168)
Flujos de efectivo usados en actividades de financiacién
Cobros (Pagos) de contrates de futuro, a férmino, de opciones financiera (swaps) 469,216 (116.680)
Importes procadentes de préstamos 1,796,235 515,883
Reembolsos de préstames {2,176 569) (708,746)
Pagos de pasivos por armendamientos financisrs (85.199) (72,758)
Dividendos pagados a accionistas de la controlante (298,308) (236 667)
Dividendos pagados a parficipaciones no controladaras (53,873) (45484)
Intereses pagados {139.485) (467 844)
Flujos de efectivo usados en actividades de financiacion (488,083) (1,194,196)
Disminucion neta de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio (624,060) (754,263)
Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efecivo y equivaientes al efectivo 208 (17.816)
(633,852) (772,079)
3,305,577 3,569,969
2,61, 2,797 8%0

)1

Daniel Marestguo Valencia
Revisor Fscal
T.P.140779-T
Designado por Emst & Young Aucit SAS. TR-530
[Véasa miinforme det 14 de agosto de 2024)

Representante Ragal
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Hechos posteriores a la fecha sobre la que se informa - Estados
Financieros Consolidados

Los presentes estados financieros consolidados con corte al 30 de junio de 2024 fueron preparados para
propdsito de supervision y autorizados para su emisién por la Junta Directiva de Grupo SURA el 14 de agosto de
2024. Entre la fecha de corte de los estados financieros y la fecha de autorizacién para su publicacién se presentd
el siguiente hecho relevante que no afectan de manera significativa la situacién financiera de la Compafdia.

Reforma pensional en Colombia:

El pasado 16 de julio de 2024 se sancioné la Ley 2381 de 2024 por medio de la cual se establece el sistema de
proteccién social integral para la vejez, invalidez y muerte de origen comun, la nueva norma modifica el sistema
actual de pensiones de Colombia y entrara a reqgir el 1 de julio de 2025.

A continuacion, se presentan los principales aspectos que introdujo la ley 2381 en materia de pensiones:

a. Sistema de pilares: Se define un sistema compuesto por lo pilares solidario, semi-contributivo,
contributivo y ahorro voluntario complementario

b. Régimen contributivo: Se establece un umbral de cotizaciones, correspondiente a 2,3 salarios
minimos legales vigentes, que determina que el aporte hasta dicha base salarial debe dirigirse
al componente de prima media. Elaporte sobre elingreso base de cotizacién que exceda dicho
umbral, deberé acreditarse en una administradora del componente complementario de ahorro
individual.

c. Edad de pensién: Se mantiene la edad para las mujeres de 57 afios y hombres de 62 afios.

d. Régimen de transicién: Se aplicara a los aportantes que hayan completado 750 semanas si son
mujeres y 900 si son hombres. la transiciéon les permitird mantener las condiciones normativas
establecidas en la Ley 100 de 1993

e. Seqguro previsional: Se adiciona un sistema actuarial de equivalencias que permite la
completitud de semanas minimas de prima media, con base en el ahorro realizado en el
componente complementario de ahorro individual por encima de 2,3 salarios minimos legales
vigentes y genera cambios frente a la contratacién del sequro previsional, el cual estara a cargo
de Colpensiones, asi como el reconocimiento y pago de las prestaciones de invalidez y
sobrevivencia.

f. Oportunidad de traslado: Se incorpora la posibilidad de trasladarse para las personas que
tengan setecientas cincuenta (750) semanas cotizadas, para el caso de las mujeres, y
novecientas (900) semanas cotizadas, para el caso de los hombres, y que les falten menos de
diez afios para tener la edad de pensién, tendran dos (2) afios a partir de la promulgacién de la
presente ley para trasladarse de régimen respecto de la normatividad anterior, previa la doble
asesoria de que trata la Ley 1748 de 2014.

Los cambios y efectos de aplicacion de la ley para las sociedades administradoras de fondos de pensiones en
Colombia en materia de inversiones, financiera, legal, entre otros, se encuentran en proceso de revision y andlisis,
una vez se conozcan los decretos por parte del gobierno que reglamentan la norma se haran los céalculos de
todos sus impactos para la sociedad.
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Emisién de bonos locales:

El 5 de agosto la subsidiaria Suramericana S.A. emitié bonos ordinarios dirigidos al segundo mercado, por un
monto total de $ 260,000 millones, con pago de capital al vencimiento, plazo de 5 afios, indexadas a la IBR y con
pago de interés trimestrales, los recursos provenientes de la Emisién y Colocacion de bonos Ordinarios seran
destinados a la sustituciéon de pasivos financieros
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Building a better
working world

Informe de Revision de Informacion Financiera Intermedia

Sefiores:
Accionistas de Grupo de Inversiones Suramericana S.A.

Introducciéon

He revisado los estados financieros intermedios condensados separados adjuntos de Grupo de
Inversiones Suramericana S.A., que comprenden el estado intermedio condensado de situacion
financiera separado al 30 de junio de 2024 vy los correspondientes estados intermedios condensados
de resultados separado y de resultados integrales separado por el periodo de tres y seis meses
terminados en esa fecha; el estado intermedio condensado de cambios en el patrimonio separado y de
flujos de efectivo separado por el periodo de seis meses terminados en esa fecha; asi como las notas
explicativas a los estados financieros que incluyen informacién sobre Ias politicas contables materiales.
La Administracién de la Compafiia es responsable por la preparacién y correcta presentacion de esta
informacién financiera intermedia, de acuerdo con las Normas de Contabilidad y de Informacion
Financiera aceptadas en Colombia. Mi responsabilidad es emitir una conclusién sobre este reporte de
informacion financiera intermedia, fundamentada en mi revision.

Alcance de la Revision

He efectuado mi revisién de acuerdo con la norma internacional de trabajos de revision 2410 Revisién
de informacion financiera intermedia realizada por el auditor independiente de Ia entidad aceptada en
Colombia. Una revision de la informacién financiera a una fecha intermedia consiste principalmente en
hacer indagaciones con el personal de la Compaifiia responsable de los asuntos financieros y contables;
y en aplicar procedimientos analiticos y otros procedimientos de revision. El alcance de una revision es
sustancialmente menor al examen que se practica a los estados financieros al cierre del ejercicio, de
acuerdo con normas internacionales de auditoria aceptadas en Colombia, y, en consecuencia, no me
permite obtener una seguridad de que hayan llegado a mi conocimiento todos los asuntos importantes
que pudieran haberse identificado en una auditoria. En consecuencia, no expreso una opinién de
auditoria.

Conclusion

Como resultado de mi revisién, no ha llegado a mi conocimiento ningan asunto que me haga pensar que
la informacion financiera intermedia adjunta, no presenta razonablemente, en todos los aspectos
significativos, la situacion financiera de Grupo de Inversiones Suramericana S.A., al 30 de junio de
2024, los resultados de sus operaciones por el periodo de tres y seis meses terminados en esa fecha y
sus flujos de efectivo por el perfodo de seis meses terminado al 30 de junio de 2024, de acuerdo con
las Normas de Contabilidad y de Informacion Financiera aceptadas en Colombia.

Ernst & Young Audit SAS. Ernst & Young Audit S AS. Ernst & Young Audit SAS. Ernst & Young Audit SAS.
Sogota D.C Meadellin — Antioquia Cai - Valie del Cauca Barranquilia - Atlantico
Carrera 11 No 98 - 07 Carrera 43A No. 3 Sur-130 Avenida 4 Norte No. 6N - 61 Calie 77B No 59 - 61
Edificio Pijao Green Office Edificio Milla de Oro Edificio Sigio XXI Edificio Centro Empresarial
Tercer Piso Torre 1 —-Piso 14 Oficina 502 Las Amercas |l Oficina 311
Tel +57 (601) 484 7000 Tel: +57 (604) 363 8400 Tel +57 (602) 485 6280 Tel: +57 (605) 385 2201

1
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Otra Informacién

Los formatos que serdn transmitidos a la Superintendencia Financiera de Colombia (SFC) han sido
revisados por mi, previo a la firma digital de los mismos en formato XBRL y PDF, de acuerdo con la
Circular 038 de 2015 y sus modificatorias. La informacién contenida en los mencionados formatos es
concordante con la informacion financiera intermedia adjunta al presente informe, la cual fue tomada
de los libros de contabilidad de la Compafifa.

\ n /V I |
h lf/ Vv 51 ‘m .
Danier’Andrés Jaramtillo Valencia
Revisor Fiscal
Tarjeta Profesional 140779-T
Designado por Ernst & Young Audit S.A.S. TR-530

Medellin, Colombia
14 de agosto de 2024
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ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
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RESPONSABILIDADES DE LOS DIRECTIVOS SOBRE LAS CUENTAS

Se requiere que los Directivos preparen estados financieros intermedios condensados separados, por
cada periodo financiero, que presenten razonablemente la situacién financiera, los resultados y los flujos
de efectivo de la Compaiiia al 30 de junio de 2024 con cifras comparativas al 30 de junio y 31 de diciembre
de 2023. Para la preparacion de esos estados financieros, es necesario que los Directivos:

Seleccionen politicas contables apropiadas y luego las apliquen coherentemente.

= Presenten informacion, incluyendo las politicas contables, que sea relevante, confiable,
comparable y comprensible.

= Tengan juicios y estimaciones razonables y prudentes.

= Manifiesten si se han sequido las normas de contabilidad, aplicables, sujetas a cualquier desviacién
de importancia revelada y explicada en las cuentas.

= Preparen las cuentas con base en el negocio en marcha a menos que sea inapropiadu presurmiin
que la Compafiia continuara en actividad.

Los Directivos confirman que las cuentas cumplen los anteriores requisitos.

Ademas, los Directivos consideran que son responsables de mantener registros de contabilidad
apropiados que revelen con exactitud razonable en cualquier momento la situacién financiera de la
Compaiia. También son responsables de la salvaguarda de los activos de la Compafiia y, por lo tanto, de
dar los pasos razonables para la prevencion y deteccion de fraudes y otras irreqularidades

Ricarde Jaramillo Mejia
Presidente C‘ 0 ntador Publico
TarjetalProfesional 64093-T

5 | GRUPO SURA
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CERTIFICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONDENSADOS SEPARADOS

Los suscritos Representante Legaly Contador Publico bajo cuya responsabilidad se prepararon los estados
financieros intermedios condensados separados, certificamos:

Que, para la emision del estado de situacion financiera separado al 30 de junio de 2024, y del estado de
resultado del ejercicio separado y resultado integral separado, estado de cambios en el patrimonio
separado y estade de flujos de efectivo separado por el periodo terminado en esa fecha, que conforme al
reglamento se ponen a disposicion de los accionistas y de terceros, se han verificado previamente las
afirmaciones contenidas en ellos y las cifras tomadas fielmente de los libros.

Dichas afirmaciones, explicitas e implicitas, son las siguientes:

Existencia: Los activos y pasivos de Grupo de Inversiones Suramericana S.A., existen en la fecha de corte
v las transacciones registradas se han realizado durante el afio.

Integridad: Todos los hechos economicos realizados han sido reconocidos.

Derechos y obligaciones: Los activos representan probables beneficios econdmicos futuros y los pasivos
representan probables sacrificios econdmicos futuros, obtenidos o a cargo de Grupo de Inversiones
Suramericana S.A. en la fecha de corte.

Valuacién: Todos los elementos han sido reconocidos por importes apropiados.

Presentacién y revelacién: Los hechos econémicos han sido correctamente clasificados, descritos y
revelados.

De acuerdo con el articulo 46 de la Ley 964 de 2005, en mi calidad de representante legal de Grupo de
Inversiones Suramericana S.A., los Estados Financieros y otros informes relevantes para el publico,
relacionados con el ejercicio al 30 de junio de 2024, 30 de junioy 31 de diciembre de 2023 no contienen
vicios, imprecisiones o errores que impidan conocer la verdadera situacién patrimonial o las operaciones
de la Compaiiia.

Ricardo Jaramillo Neiia
Presidente

Tarjeta Profesional 64093-T
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ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS CAPITULO I: ESTADOS FINANCIEROS
SEPARADOS

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S A,
Estado Intermedio Condensado de Situacién Financlera Separado
Al 30 de Junio de 2024
[Con cifras comparativas al 31 de diciembre de 2023)
(Exprasados en millones de pesos colombiancs)
Nota

Activos

Efectivo y equivalentes de efectivo 5 99,051 442,550
Inversiones 5 61,426 60,110
Instrumentos derivados 5 490,510 302,091
Cuentas por cobrar partes relaclonadas 19 1,010,237 439,832
Otras cuentas por cobrar 3,264 1973
Activos por impuestos corrientes, neto 6 . 143
Inversiones en asociadas 7 12792936 11,436,146
Inversiones en subsidiarias 7 18,017,132 17,546,364
Activos no corrientes mantenidos para la venta 8 . 3,054,016
Propiedades y equipo, neto 1,729 1932
Activos por derecho de uso 16,022 16,040
Activos por Impuestos diferidos, neto 6 14,828 -
Otros activos 244 244
Total activos 32,507,379 33,301,441
Pasivos

Obligaciones financieras 5 4,389,522 2,860,073
Instrumentos derivados 5 121,825 204,820
Pasivos por arrendamientos 12,281 11872
Pasivos con partes relacionadas 19 490,873 223,603
Otras cuentas por pagar 5 70,800 77,453
Pasivos por impuestos corrientes, neto 6 723712 -
Beneficlos a empleados 9,936 13,443
Bonos emitidos 5 3,486,652 3,487,199
Pasivo por impuestos diferidos, neto 6 - 277,295
Acclones preferanciales Q@ 459,717 459,834
Total pasivos 9,765,218 7,615,592
Patrimonio

Capital emitido 10 109,121 109,121
Prima de emision 10 3,290,767 3,290,767
Reservas 566,470 138,795
Reserva para readquisicion de acciones 10 1,638,926 7,261,206
Ganancla del periodo neta 5,309,311 1,056,656
Gananclas acumuladas 9,689,856 12,008,391
Otros resultados integrales 12 2,137,710 1,820,913
Total patrimonio 22,742,161 25,685,849
Total patrimonio y pasivos 32,507,379 33,301,441

Las notas que,acompi

[\

DanietAridies Jeiaftillo Valencia

Ricardo Jaramillo Mejia
Reprasentante Logal Revisar Fiscal
TP 140779T

Designado por Emnst & Young Audit SA.S, TR-530
[Véase miinforme del 14 de agosto de 2024)
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ESTADOS FINANCIEROS SEPARADOS
SEPARADOS

R R R R R R R R R R R AR AR AR RN AR NN RN AR R AR,

Ingresos

Dividendos

Ingresos por inversiones, neto

Pérdida neta en inversiones a valor
razonable

Ganancla por método de participacién
Gananclas en venta de inversiones
Otros ingresos

Ingresos operacionales

Gastos operacionales
Gastos administrativos
Beneficios a empleados
Honorarios
Depreciaciones

Gastos operacionales

Ganancia operativa

Ganancia neta a valor razonable -
derivados

Diferencia en cambio, neto
Intereses

Resultada financiaro

Ganancia antes de impuestos sobre la
renta

Impuestos a las ganancias

Ganancia del periodo neta

Ganancia del periodo neta por accién
Ganancia del periodo neta por accién
diluida

CAPITULO |: ESTADOCS FINANCIEROS

GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S A,
Estado Intermedio Condensado de Resultados Separado
Al 30 de Junio de 2024
(Con cifras comparativas al 30 de Junio de 2023}
(Expresados en millones de pesos colombianos, excepto la ganancia por accién)

13
13

513

13

14

15

516

16
16

]

17
17

Acumulado

Junio 2024

992,721
22,248

(33,160)
735,601
4,686,293
857
6,404,560

(46,285)
(25,606)
(27,082)

(2,298)

(100,271)

6,304,289

93,797

(113,357)
(447,941)
(467.501)

5,836,788

(527.477)
5,309,311
11,524

10,772

Junio 2023

1,161,899
10,232

(8,924)
785,238

32,200
1,980,645

(37.360)
(14,390)
(30,083)

(1,227)
(83,060)

1,897,585

(69,760)

44770
(316,181)
(341171)

1,556,414

(490,548)
1,065,866
1,875

1,780

Las notas que acompanan a los estados financieros son parte integral de estos,

Ricardo Jaramillo Mejia
Representante Legal
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Designado por Emst & Young Audit S.AS. TR-53C
(Véase mi informe del 14 de agosto de 2024)

Trimestral

5,681
(11,198)
221,084

2,800

16
218,383

(37.202)
(17,466)
(11,894)

699
(67,261)

151,122

94,240

(112,855)
(233,800)
(252,415)
(101,293)

(16,362)
(116,655)
(247)

(229)

il

Junio 2023

5,100
(7,743)
345756

16,109
359,222

(28,877)
(7,180)
(17,367)
(612)
(54,036)

306,186

(37,989)

8,527
(170,448)
(199,910)

105,276
(490,737)

(385,461)
(648)

(615)

DanistAndrés afaiille Valencis

Revisor Fiscal
T.P.140779-T
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ESTADOS AINANCIERQS SEPARADOS CAPITULQ I: ESTADOS FINANCIEROS
SEPARADOS
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S
Estado Intermedio Condensado de Resuitados Integrales Separad

30 de Junio de 2024
[Con cifras comparativas al 30 de Junin de 2023)
{Expresados en millones de pesos colombianos)

Acumulado Trimestre

Junio 2024  Junic Junio 2023
Geanancia del periodo 5,309,311 1,065,866 (116,655) (385,461)
Otros resultados integrales
Partidas que no se reclasificaran al resultado del periodo, neto
de impuestos
(Pérdida) de inversiones en instrumentos de patrimonio 125 (2,368) (9,494) (395) (5,743)
Participacién de otro resultado integral de subsidiarias
contabilizados utilizando el método de la participacién (10.620) 18713 (4,523) 2919
Total otro resultado integral que no se reclasificard al resultado del periodo,
neto de impuestos diferidos (12,088) 9219 (4.918) (3,128)
Partidas que se reclasificarén al resultado del periodo, neto de
impuestos
(Pérdida) Ganancia por cobertura de flujo de efectivo 12 (788) (5,800) (1,185) 6,469

Participacién de otro resultado Integral de subsidiarias
contabilizados utilizando el método de la participacion
Total otro resultado integral que se reclasificara al resultado,

12 330,573 (878,708) 675321 (1,135950)

neto de impuestos 329,785  (884,508) 674,136 (1,129.481)
Total otros resultados integrales 316,797  (875,289) 669,218  (1,132,609)
Resultado integral total 5,626,108 190,577 552,662 (1,618,070)

Las notas que acompanan a los estados financieros son parte integral de estos.

L=

Ricardo Jaramillo Mega
Representante Legal
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Dm‘;:{kndm ‘Ja‘raf‘hl‘o Valencia
Revisor Fiscal
TP.140779T
Designado por Emst & Young Audit $.A S TR-530
(Véase miinforme del 14 de agosto de 2024)
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.

Estado Intermedio Condensado de Cambios en el Patrimonio Separado
Al 30 de Junio de 2024

(Con cifras comparativas al 30 de Junio de 2023)

{(Expresados en millones de pesos colombianos)

Saldo al 31 de diciembre de 2022

Otros resultados integrales 12
Ganancia del ejercicio

Resultado integral total neto del periodo

Traslado a reservas ocasionales

Distribucion de resultados 2022 segin acta de Asamblea de Accionistas No 40 del 31 de
marzo de 2023:

Dividendo ordinario (1,280 pesos por accién) reconocidos como distibuciones a
los propietarios

Readquisicion de acciones 10
Dividendo minimo acciones Preferenclales

Retencién en la fuente imputable a accionista

Saldo al 30 de juni> 2023

11

Capital Prima de
emitido emision

109,121 3,290,767

Reserva
Ganancia del
Reservas readquisicion

acciones

Ganancias

periodo, neta  acumuladas

6,837,602 244,848 1,058,964 11,925,247

- - 1,065,866
- - 1,065,866
1,058,964 . (1,058.964)

(741,413)
(55,152) 55,152

20,237
1,262

7,100,001 300,000 1,065,866 11,946,746

Otros

To
resultados

tal

patnmonio

integrales

4,235,560 27,702,089
(875289) (875,289)
1,065,866

(875,289) 190,677

(741,413)

3,360,251 27,17

20,237

1,262
2,752

Saldo al 31 de diciembre de 2023
Otros resultados integrales 12
Ganancia del ejerckio

Resultado integral total neto del periodo

Traslado a ganancias acumuladas

Distribucién de resultados 2023 segin acta de Asamblea de Accionistas No 46 del 22 de
marzo de 2024:

Dividendo ordinario (1,400 pesos por accién) reconocidos como distibuciones a

11
los propietarios
Constitucién de resarvas para readquisicion de acciones 10
Readquisicién de acciones 10

Dividendo minimo acciones preferenciales
Retenciéon en la fuente imputable a acclonista
Menor dividendo por distribuir por readquisicién de acclones
Otros camblos en el patrimonio

Saldo al 30 de junio 2024 <

Capital Prima de

emitido emision

Reserva ‘
Ganancia del

Reservas readquisiciéon

acciones

Ganancias

periodo, neta  acumuladas

138,795 7,261,206 1,056,656 12,008,391

5,309,311

. - 5,309,311
1,056,656 . (1,056,656)
(628,981) -

- 2,358,416

- (7,.980,696)

566,470 1,638,926 5,309,311

(2,358,416)

20,237
(543)
17.778
2,409
9,689,856

Otros

To
resultados

tal

patnmaonio

integrales

1,820,913 25,685,849

316,797 31

6,797

5,309,311

316,797 5,626,108

(628,981)

(7,980,696)

2
1

2,137,710 22,74

0,237
(543)
7,778
2,409
2,161

15

r. 64093-T
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DanatAndréd Jaramillo Valancia
Rewvisor Fiscel
TP.140779-T
Designado por Emst & Young Audit S.AS. TR-E30
[Véase mi nforme del 14 de agosto de 2024)
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GRUPO DE INVERSIONES SURAMERICANA S.A.
Estado Intermedio Condensado de Flujos de Efectivo Separado
30 Junio de 2024
{Con cifras comparativas al 30 de Junio de 2023)
{Expresado en millones de pesos colombianos)

Junio 2024 Junio 2023

Flujos de efectivo de actividades de operacién

Ganancia antes de impuestos sobre la renta 5,836,788 1,566,414
Ajustes para conciliar la ganancia neta del ejercicio
Intereses 16 447 941 316,181
Gastos de depreciacidn y amortizacién 1,298 1,227
Perdida (Ganancia) de moneda extranjera no realizadas 237,362 (41,800)
Valor razonable Derivados
Valor razonable - Inversiones 5 (97.480) 69,760
Ganancias no distribuidas por aplicacién del método de participacion 7 (735,601) (785,238)
Amortizacion de usufructo . (32,177)
Ganancia en venta de inversiones 8 (4.686,293) .
Cambios en los activos y pasivos operativos
(Disminucién] Incremento de otras cuentss por pagar (7.125) 77,955
(Incremento) de otras cuentas por cobrar (1.291) (4,107}
(Incremento) en cuentas por cobrar partes relacionadas (955,215) (1,096.,432)
Ajuste por beneficios a empleados (3,507) (4,017)
Retencién en la fuente por dividendos recibidos (543) 1,262
Otros ajustes de efectivo de inversién o financiacién . 880
Dividendos recibidos asociadas y subsidiarias 930,289 681,184
Impuestos a las ganancias reembolsados (pegados) ] (95,321) (1,184)
Intereses pagados 16 (77,629) (1,125)
Flujos de efectivo generados de actividades de operacién 793,673 738,783
Flujos de efectivo (utilizados en) procedentes de actividades de inversién
Otros pagos para adquirir instrumentos de patrimonio o de deuda de otras entidades (1,557.,870) .
Otros cobros por la venta de instrumentos de patrimonio o de deuda de otras entidades . 150
Compras de propledades, equipo (18) (33)
Flujos de efectivo (utilizados en) procedentes de actividades de inversién (1,557,888) 117
Flujos de efectivo g dos (utilizados en) actividades de financiacién
Pagos de derivados de contratos de futuro, a término, de opciones financiera (swaps) (58,804) (108,350)
Importes procedentes de préstamos 1,923,389 341,562
Reembolsos de préstamos (735,788) (393,979)
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros (1,050) (975)
Dividendos pagados (360,480) (298,667)
Intereses pagados (314,860) (266,068)
Flujos de efectivo generados (utilizados en) actividades de financiacién 452,407 (726,477)
(Disminucién) Aumento neto de efectivo y equivalentes al efectivo (311,808) 12,424
Efectos de la variacién en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo (31,691) (2,171)
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo 442,550 5,025
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo 99,051 15,278

Las ann a los estados financieros son parte integral de estos,
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Deniel Andrés Jdramilic Valencia
Revisor Fiscal
TP.140779-T
Designado por Emst & Young Audit S.AS. TR-530
(Veasa mi informe del 14 de agosto de 2024)
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Ricardo Jaramilio Mejie
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Hechos posteriores a la fecha sobre la que se informa - Estados
Financieros Separados

Los presentes estados financieros separados con corte al 30 de junio de 2024 fueron preparados para propésito
de supervisiéon y autorizados para su emisién por la Junta Directiva de Grupo SURA el 14 de agosto de 2024.
Entre la fecha de corte de los estados financieros y la fecha de autorizacién para su publicacién no se presentaron
hechos relevantes que puedan afectar de manera significativa la situacion financiera de la Compaiiia
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Anexos de la Administracion

ElEstado de Resultados proforma ha sido preparado por la administracion con fines meramente ilustrativos, con el objetivo de facilitar la comprension de las cifras y
hechos mas relevantes en los Estados Financieros. Las cifras proforma aplican a partir del 01 de junio de 2024, con el fin de reflejar los impactos de la exclusion de
la EPS de la consolidacion para efectos financieros y se ajustan los datos del 2023 para facilitar la comparabilidad de las cifras. Por tal razon, estas cifras podrian diferir

de las presentadas ante entidades oficiales.

Estado de resultados consolidado proforma Suramericana

Cifras en millones

Primas emitidas
Primas cedidas
Primas retenidas (netas)
Reservas netas de produccion
Primas retenidas devengadas
Siniestros totales
Reembolso de siniestros
Siniestros retenidos
Comisiones Netas
Ingreso por Prestacion de Servicios
Costo por prestacion de Servicios
Otros ingresos/gastos operativos
Deterioro técnico
Resultado Técnico
Honorarios
Gastos administrativos
Amortizaciones y Depreciaciones
Deterioro
Resultado Industrial
Ingresos por inversiones
Intereses
Oftros ingresos/gastos No operativos
Ganancia (pérdida), antes de impuestos
Impuestos a las ganancias
Ganancia (pérdida) neta operaciones continuadas
Ganancia neta operaciones discontinuadas
Ganancia (pérdida), Neta

Contable

Jun 24 Jun 23
13,590,382 13,706,090
-1,832,870 -2,170,799
11,757,512 11,535,292
-177.894 240,936
11679618 11,776,228
-8,845,530 -8,500,714
526,389 -87.470
-8,319,141 -8,588,185
-1,329936 1527766
48,539 42445
-124.812 -113.591
-611,647 764951
-153,308 -37,089
1,089,313 787,091
146,772 -117.251
-1,476,895  -1,485200
-113.,447 -124,308
6,390 2,801
-641,411 -9036.867
1,096,909 1,369,143
-89.776 -106,053
208,665 255267
574,386 581,490
-163,240 -138.187
411,146 443,303
0 27948
411,146 471,251

Jun 24

3,786,938

0
3,786,938
0
3.786.938
-3.612,365
0
-3,612,365
-1,095
-122

0

198
126,949
46,605
-18,975
-140,095
-1,648

0
-114,113
59,445
1,805
63,383
10,619
-15,491
4,972

0

4,972

Efectos de consolidacion EPS

Jun 23

3,964,982

0
3,964,982
0
3.964.,982
-3.962,517
0
-3.962,617
-17.155
-156,394

0

342

9976
-39.717
-14.997
-155,078
2,313

0
-212.106
99,674
1,842
76,646
-33.944
-657
-34,601

0

-34,601

GRUPO

surda

Jun 24

9,803,444

-1,832.870
7.970.574
-177.894
7.792.680
5,233,165
526,389
-4,706,776
-1,328.841
48,661
-124.812
611,845
26,359
1,042,709
-127,798
-1,336,800
-111,799
6,390
-527.298
1,037,464
91,681
145282
563,866
-147,748
416,118

0

416,118

Proforma

Jun 23

9,741,109
2,170,799
7,670,310

240,936

7.811.246

4,538,197

-87.470
-4,625,668
-1,610,611
57,839
-113.591
-765,293
27114
826,808
-102,254
-1,330,122
121,995
2,801
-724,761
1,269,469
-107,895
178,621
615,434
-137.530
477,904
27,948
505.852

O
7

—

Var %

0.6%
15.6%
5.3%

-0.2%
15.3%

1.8%
12.0%
15.9%

9.9%
-20.1%
-2.8%
26.1%
25.0%
0.5%
-8.4%
128.1%
-27.2%
18.3%
-15.1%
-18.7%
-8.4%
7.4%
-12.9%
-100.0%
-17.7%
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Estado de resultadosconsolidado proforma Grupo SURA =

Contable Ffectos de consolidacion EPS Proforma

Cifras en millones Jun 24 Jun 23 Jun 24 Jun 23 Jun 24 Jun 23 Var%
Primas emitidas 15,483,558 14,688,137 3.786,938 3,964,982 11,696,620 10,723,156 9.1%
Primas cedidas en reaseguro -1,836,303 2,175,965 0 0 -1,836,303 -2175965 -15.6%
Primas retenidas (netas) 13,647,255 12,512,173 3,786,938 3,964,982 9,860,317 8547191 154%
Reservas netas de produccion -1,610,002 -874,989 0 0 -1,610,002 -874,989  84.0%
Primas retenidas devengadas 12,037,263 11,637,184 3,786,938 3.964,982 8,250,315 7,672,202 7.5%
Rendimiento neto en inversiones a costo amortizado 1,650,704 1,476,799 -5 -2 1,650,708 1,476,801  11.8%
Ganancia neta en inversiones a valor razonable 549,722 801,427 59,461 99,624 490,261 701,804  -30.1%
INngresos por comisiones 2,263,224 2,382,623 34 -4,807 2,263,191 2,387,430 5.2%
Prestacion de servicios 163,285 148,071 -122 -15,394 163,408 163,465 0.0%
Ganancia por método de participacion 1,340,956 1,082,570 0 0 1,340,956 1,082,570  23.9%
Ganancia en venta de inversiones 4,203,102 Q6,941 -12 52 4,203,114 96,889
Otros ingresos 288,934 307,909 64,287 76,687 224,648 231,322 -2.9%
Total ingresos 22,497,180 17933524 3.910.580 4,121,042 18,586,600 13,812,483  34.6%
Siniestros de seguros 5,968,743 4547794 1,131 3,283 -5,969874  -4551077  312%
Siniestros y servicios de salud 4,223,828 -4,496,062 -3,613,496 -3,965,799 -610,332 -530,263  15.1%
Siniestros totales -10,192,5671 9,043,856 -3.612,365 -3,962,517 -6.580,206 5,081,339 29.5%
Reembolso de siniestros 526,389 -87,470 0 0 526,389 -87,470
Siniestros retenidos -9.666,182 9,131,326 -3.612,365 -3,962,517 -6,063.818 5,168,810 1/.1%
(Gastos por comisiones a intermediarios -1,710,459  -1,948,249 -1,129 -12,348 -1,709,330  -1,935901  -11.7%
Costos y gastos de seguros -1,033,704  -1,093,158 -126,751 9,634 906,953 -1,083525 -16.3%
Costos por prestacion de servicios 217,102 -210,514 0 0 217,102 -210,514 3.1%
(Gastos administrativos -1,294,998 -1,235,918 -86,032 -77.855 -1,208,967  -1,158,063 4.4%
Beneficios a empleados -1,145211 -1,194,490 -54,063 -77223 -1.091,147 1117267 2.3%
Honorarios 266,891 -234.813 -18.975 -14,997 247916 219816 12.8%
Depreciacion y amortizacion 275,284 -322,464 -1,648 -2,313 273,636 -320,151  -14.5%
Otros gastos -28,834 -10,200 -903 59 -27,930 -10,259  172.3%
Total costos y gastos -15,638,665 -15,381,132 -3.901.866 -4,156,827 -11.736.,799 -11,224,305 4.6%
Ganancia operativa 6,858,515 2,552,392 8,714 -35.786 6.849.800 2,588,178 164.7%
Ganancias a valor razonable - Derivados 51970 13,782 0 0 51,970 13,782 2771%
Diferencia en cambio (Neto) -120,306 75,020 0 0 -120,306 75,020
Intereses -669,465 549254 1,805 1,842 -671,270 551,096 21.8%
Resultado financiero -737.,800 -460,452 1,805 1,842 -739,605 -462294  60.0%
Ganancia antes de impuestos 6,120,714 2,091,940 10,5619 -33,944 6,110,195 2,125,884 187.4%
Impuestos a las ganancias -778,387  -1,037,696 -15,491 -657 -7869,896  -1,037,039 26.7/%
Ganancia neta operaciones continuadas 5,345,327 1,064,244 -4,972 -34,601 5,350,299 1,088,845 391.4%
Ganancia neta operaciones discontinuadas -41.527 38,624 0 0 -41527 38.624
Ganancia neta atribuible a: 5,303,800 1,092,866 -4,972 -34,601 5,308,772 1,127,467 37/0.9%
Accionistas controlantes 5,144,375 823,157 -4,034 28,071 5,148,409 851,228
Accionistas no controlantes 159,426 269,709 -938 -6,529 160,364 276,239 -41.9%
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Conciliacién ajustes transacciéon con Nutresa

Cifras en millones 2124
Utilidad neta controladora contable 234,623
Utilidad Neta EPS por participacion Grupo SURA* Q0,151
Utilidad neta controladora proforma 324,774
Utilidad en venta Nutresa
Impuesto transaccion Nutresa 1,668
Método de participacion Nutresa
Utilidad Neta controladora ajustada 326,442

2123

-11,118
73,648
62,530

618,118
48,113
632.5635

Var%

419.4%

-48.4%

Jun 24

5,144,375
4,034
5,148,409

-4,013,612

363,241

1,498,038

Jun 23

823,157
28,071
851,228

618,118
-142,141
1.327.205

Var.%

12.9%

63



